
1
8

0
5

4
5

1

CATÁLOGO DE LITERATURA 
PARA SECUNDARIA

www.loqueleo.es





La lectura nos une	 2

Infantil/Juvenil	 6
SERIE AZUL	 6

Juvenil	 24

Índice de autores y autoras	 57

Índice de títulos	 59

ÍNDICE





Leer es imaginar, reír, temblar, desear, 
llorar, descubrir, rebelarse, pensar, sentir, 
aprender, divertirse. Leer es mucho más 
que descifrar e interpretar. Leer es un acto 
universal que todos los seres humanos 
compartimos. Leer es una forma de ser, 
crecer y vivir.  

Alrededor de la lectura nos damos cita 
millones de personas de todo el mundo. 
Lazos invisibles tejen conexiones entre 
cada uno de los miembros de la comunidad 
lectora a pesar de las muchas diferencias 
que nos separan. 

En Loqueleo ofrecemos historias que 
emocionan, divierten y forman, que 
provocan y transforman. Porque la lectura 
nos hace sentirnos vivos, y es la clave para 
hacernos preguntas y descubrir todas 
aquellas respuestas que necesitamos para 
conseguir un mundo mejor. 



Más de 100 libros  
que te harán sentir que la lectura nos 
emocional, nos transforma y nos une.

+14

Serie Juvenil

+12

Serie Azul

Encuentra el título  
que buscas en  

Descúbrelo por edades.



La mejor selección de libros  
para la biblioteca escolar: 

Libros de ayer,  
de hoy y de siempre

Temáticas actuales

Géneros diversos

Aprendizaje, conocimiento,  
emoción, reflexión, disfrute. 

Leer para entender el mundo.  
Para crecer.  

Además…

La mejor selección  
de libros.



6

IN
FA

N
TI

L/
 J

U
VE

N
IL

+12

Títulos para satisfacer el deseo de salir al mundo, 
de entenderlo, de poder navegar por universos 
fantásticos y compartir dichas experiencias. 
Lecturas desafiantes que en ocasiones mezclan  
el lenguaje visual y el literario. 

SERIEAZUL



7

+12SERIE AZUL

Chic  s
Lorenza Bernardi

La clase de 1.º C anda alborotada. Debido a la animada discusión 
sobre las diferencias de género que se ha producido, la profesora 
Frigerio encarga a tres alumnas y tres alumnos que escriban el 
guion de la obra de Navidad que tendrán que interpretar ante 
todos sus compañeros. Solo habrá una regla: los chicos escribirán 
e interpretarán los papeles femeninos, mientras que las chicas 
harán lo propio con los masculinos. Mientras tanto, en el 
Olimpo también se produce una discusión sobre las diferencias 
de género y los dioses descienden a la Tierra para contemplar 
el experimento. Así, una noche de truenos y relámpagos los 
chavales tendrán que enfrentarse a una experiencia impactante 
que los obligará a ponerse literalmente en la piel de los demás…

ISBN: 978-84-122-556-0
N.º de páginas: 160
Temas y valores: adolescencia, amistad, amor, autoestima, conflictos sociales, 
convivencia, crítica social, desarrollo personal, emociones y sentimientos, 
igualdad, libertad, mitología clásica, respeto, responsabilidad

Nadie es perfecto
Gemma Pasqual i Escrivà

Marcos es el capitán del equipo de fútbol de su barrio, se ha criado 
entre costuras, en un piso muy pequeño de un barrio humilde, donde 
la necesidad acecha en cada esquina. Su padre murió cuando era 
muy pequeño, y su única familia son su madre y su abuelo; la señora 
Angelita, su vecina de arriba, y Carmen y Tao, sus mejores amigos. 
Todo el mundo piensa que será un gran futbolista como su padre, al 
que nunca conoció. Pero él tiene otros planes. ¿Conseguirá Marcos 
vencer los prejuicios y alcanzar su sueño?

ISBN: 978-84-9122-516-4
N.º de páginas: 184
Temas y valores: adolescencia, amistad, conflictos sociales, convivencia, deportes, 
desarrollo personal, emociones y sentimientos, inclusión, justicia, respeto, solidaridad 
y cooperación



8

Cuando Hitler robó el conejo rosa
Judith Kerr

¿Te imaginas que tu país se volviese peligroso para algunas de las personas que 
viven en él? ¿Te imaginas que de repente tu padre fuese una de ellas? Eso es lo que 
le ocurrió a Anna en 1933. Tenía nueve años y estaba demasiado ocupada como 
para fijarse en los carteles políticos con la cara de Adolf Hitler, el hombre que pronto 
cambiaría el destino de Europa y su propia vida. Anna y su familia tuvieron que huir 
y viajar como refugiados de un país a otro, alejarse de todo lo que conocían. Lo más 
importante era permanecer unidos, porque si algo los separaba...

EDICIÓN ESPECIAL 
50 ANIVERSARIO

La chica que patina  
y el tonto que la quiere
Andrés Guerrero

El día que Miguel vio por primera vez a África, 
la chica que patina, le pareció la chica más 
guapa del mundo y los sábados dejaron de 
ser simplementesábados para convertirse en 
maravillosossábados.

Ilustrador: Mike
ISBN: 978-84-9122-169-2
N.º de páginas: 192
Temas y valores: amistad, 
amor, desarrollo personal

ISBN: 978-84-9122-409-9
N.º de páginas: 240

Ilustradora: Judith Kerr
Temas y valores:  
emociones y sentimientos, 
familia, historia, inmigración 
y emigración, justicia, 
libertad, mujeres, paz, 
respeto

Ilustración de cubierta: 
Adolfo Serra
ISBN: 978-84-9122-139-5
N.º de páginas: 336

Ilustrador:  
Andrés Guerrero
ISBN: 978-84-9122-344-3
N.º de páginas: 160
Temas y valores: 
amistad, amor, colección, 
comunicación, desarrollo 
personal, inclusión

LECTURA FÁCIL

Ana y Zanahorio
Andrés Guerrero

Para Ana, a sus doce años, comenzar en el instituto 
es una nueva aventura. Para Bernardo es solo un 
cambio más en un instituto más. ¿Y van...? La 
amistad es impredecible. Igual que lo es vivir. Todo 
está en el aire, y todo es posible. A veces aparecen 
en nuestra vida personas que nos hacen creer que 
esto es así.



9

+12SERIE AZUL

Desafío al emperador
Isaac Palmiola

Nivan Viengon sobrevive de milagro a un intento 
de asesinato. Sabe que el emperador en persona 
ha dado la orden para que lo ejecutaran, pero no 
contempla la opción de echarse atrás. Seguirá 
adelante pese al inmenso poder de su enemigo. Su 
objetivo es ganar la Champions Interplanetaria. 
Solo así podrá demostrar a todo el universo que 
los humildes pueden vencer y empujarlos hacia la 
rebelión.

El último partido
Isaac Palmiola

La feroz represión imperial crece a medida que los 
aires de rebelión se extienden por todo el universo 
y Nivan está dispuesto a desempeñar un papel 
crucial en la contienda. Para ello, necesita ganar la 
Champions Interplanetaria. El trofeo no le interesa 
lo más mínimo. Lo único que quiere es tener la 
oportunidad de estar cerca del emperador.

Crónicas de la Champions 
Interplanetaria

Ilustración de cubierta:
Ana Oncina
ISBN: 978-84-9122-396-2
N.º de páginas:  264
Temas y valores: amistad, 
aventura, ciencia ficción, 
deportes, paz

Ilustración de cubierta:
Ana Oncina
ISBN: 978-84-9122-412-9
N.º de páginas:  264
Temas y valores: aventura, 
convivencia, deporte, familia, 
justicia, libertad

Una oportunidad para Nivan
Isaac Palmiola

Nivan Viengon ha crecido en un orfanato del planeta UH58, 
despreciado por pertenecer a la raza humana. En el universo 
no hay espacio para la libertad, pero el fútbol está permitido 
y él tiene un gran don para este deporte. La oportunidad de 
demostrarlo aparecerá de la mano de un misterioso hombre 
que cambiará su vida para siempre. Nuevos aires de esperanza 
recorren el planeta Tierra...

Ilustración de cubierta: Ana Oncina
ISBN: 978-84-9122-379-5
N.º de páginas: 288
Temas y valores: amistad, aventura, ciencia ficción, deportes, familia, justicia



10

El reino de los Tres Soles
Nando López

Tras la muerte del rey Olav, son ahora Malkiel 
y Estrella quienes dirigen el destino del reino 
de los Tres Soles. Sin embargo, la tranquilidad 
no durará mucho... Solo Samir podrá guiar a los 
inexpertos monarcas en una lucha que los llevará a 
enfrentarse con sus propios recuerdos.

El reino de las Tres Lunas
Nando López

Malkiel está a punto de cumplir deiciséis años y lo 
único que desea es salir de palacio. Pero el reino de 
las Tres Lunas ya no es un lugar seguro. El rey Olav 
ha cedido el poder al gran inquisidor Alcestes, que 
ha prohibido la libertad de expresión y las artes. 
El futuro del reino está en juego y solo los juglares 
podrían impedir que la traición triunfe.

Ilustración de cubierta:  
Maite Gurrutxaga
ISBN: 978-84-9122-339-9
N.º de páginas: 216
Temas y valores: aventura, 
fantasía, justicia, libertad, 
LGTBIQ+, mujeres, paz, 
príncipes y princesas, respeto

Ilustración de cubierta:  
Sylvia Vivanco Extramiana
ISBN: 978-84-9122-120-3
N.º de páginas: 144
Temas y valores:  
arte, aventura, conflictos 
sociales, fantasía, justicia, 
libertad, LGTBIQ+, música, 
paz, príncipes y princesas, 
respeto

Por qué tiene que ser  
todo tan difícil
Nando López

Tienen trece años, muchos sueños e infinitas dudas. 
En este grupo de amigos todos guardan algún 
secreto; aunque, si es verdad que en los eclipses pasan 
cosas especiales, quizá estén a punto de salir a la luz. 
Y entonces, sea difícil o no, deberán decidir qué hacer 
con ellos.

El verano del incendio	
Rosa Huertas

En el pequeño pueblo costero de Villamar nunca 
pasaba nada especial, pero aquel verano el mundo 
cambió para Quin. A partir de entonces, se hablaría 
del verano del galgo, de los secretos desvelados, de 
la acción, de las preguntas y, sobre todo, de Luna…

Ilustración de cubierta:  
Marta Sevilla
ISBN: 978-84-9122-376-4
N.º de páginas: 176
Temas y valores: amistad, 
ecología, mascotas, misterio, 
vacaciones y tiempo libre

Ilustración de cubierta: 
Cristina Clemente 
ISBN: 978-84-9122-387-0
N.º de páginas: 128
Temas y valores: adolescencia, 
amor, desarrollo personal, 
LGTBIQ+



11

+12SERIE AZUL

Campamento para  
no capacitados
Boris Koch

Volar como un superhéroe... Bjarne ansía esa 
capacidad desde pequeño. Y a sus trece años ha 
alcanzado ya la edad de cumplir ese sueño. Solo 
tiene que probarse a sí mismo, ponerse al límite, 
tirarse desde el puente y cruzar los dedos.

Tut and Carter
Miquel Arguimbau

El 4 de noviembre de 1922, dos hombres separados 
por más de tres mil años unen sus vidas para 
siempre: Tutankamón, un niño convertido en 
faraón, y Howard Carter, el arqueólogo inglés, que 
tiene que aprovechar su última oportunidad para 
realizar un gran hallazgo en el Valle de los Reyes. 
Con su descubrimiento, ambos alcanzarán la 
inmortalidad.

Sin filtros
Maria Carme Roca

Desde que tiene trece años, a Anton le va todo 
del revés. Además, ya no es un secreto que está 
enamorado de su profesora. ¡Todo el mundo lo 
sabe! Cree que la culpa es de Greta, su extraña 
vecina. Anton está convencido de que le lanzó una 
especie de maldición: «¡Prepárate para los trece!», 
le dijo por su cumpleaños. ¿Es normal que te digan 
esto? No. ¿Es posible que un número cambie tu 
vida? Puede ser.

Ilustración de cubierta:  
El Marquès
ISBN: 978-84-9122-374-0
N.º de páginas: 160
Temas y valores: 
adolescencia, amistad, amor, 
desarrollo personal, familia, 
humor

ISBN: 978-84-9122-402-0
N.º de páginas: 232
Temas y valores: amor, 
conflictos sociales, 
convivencia, Egipto, familia, 
historia, muerte

ISBN: 978-84-9122-408-2
N.º de páginas: 320
Temas y valores: amistad, 
inclusión, libertad, respeto, 
responsabilidad, superhéroes  
y superheroínas



12

El secreto del hombre muerto
Joan Manuel Gisbert

Un cadáver desaparece misteriosamente en 
la ciudad de los canales. El joven Luca se ve 
involucrado en una oscura trama tras la que 
se esconde un importante secreto. Averiguarlo 
pondrá en peligro su vida. 

Muerte en El Priorato
Toti Martínez de Lezea

Las vacaciones de Iker se presentan horribles…, 
pero una extraña muerte en el hotel donde se aloja 
dará un giro total a la situación.

La maldición del bronce
Fernando Lalana

Cuando Ramiro Montoya propone a una amiga 
que le ayude a robar el Bronce de Zaragoza, Julia 
cree que está de broma. Pero no, Ramiro tiene 
poderosas razones para hacer desaparecer tan 
preciado tesoro y no es la única persona que piensa 
lo mismo...

La momia de Leningrado
Fernando Lalana y  
José María Almárcegui

El día en que un alumno de la Universidad de San 
Petersburgo demostró que la momia egipcia que 
exhibía el museo de su ciudad era una falsificación, 
los miembros de una banda de traficantes 
comenzaron a temblar.

Ilustración de cubierta: 
Mikel Casal
ISBN: 978-84-9122-043-5
N.º de páginas: 272
Temas y valores: 
amistad, misterio, muerte, 
responsabilidad, vacaciones  
y tiempo libre

Ilustración de cubierta: 
Jorge González
ISBN: 978-84-9122-132-6
N.º de páginas: 160
Temas y valores: justicia, 
misterio, solidaridad  
y cooperación

Ilustración de cubierta: 
Javier Olivares
ISBN: 978-84-9122-053-4
N.º de páginas: 288
Temas y valores: 
convivencia, detectives, 
Egipto, justicia, misterio

Ilustración de cubierta: 
Joaquín López Cruces
ISBN: 978-84-9122-048-0
N.º de páginas: 216
Temas y valores: 
convivencia, detectives, 
humor, misterio, 
responsabilidad



13

+12SERIE AZUL

Cambio de amigos
Pedro Sorela

Cuando Juan vuelve a Madrid, tras vivir cuatro 
años en Barcelona, encuentra todo muy cambiado. 
En su instituto, los alumnos y profesores son muy 
distintos a los de su antiguo colegio. Pero han 
cambiado muchas cosas en su vida, entre ellas,  
la situación de su familia y él mismo.

Los malos  
en matemáticas  
son invisibles
Pedro Sorela

Ser con frecuencia «el nuevo»  
de la clase no es sencillo. ¿Habrá 
alguna manera de «hacerse ver»?

Ilustración de cubierta:  
Fernando Vicente
ISBN: 978-84-9122-054-1
N.º de páginas: 176
Temas y valores: colegio, desarrollo 
personal, fracaso escolar, inclusión, 
matemáticas

Sin miedo
Manuel L. Alonso

Víctor, rechazado siempre por ser 
«diferente», vive con miedo a la 
hostilidad que despierta. Cuando 
por fin encuentra un amigo, está 
dispuesto a todo por no perderlo.

Ilustración de cubierta: Elena Odriozola
ISBN: 978-84-9122-042-8
N.º de páginas: 112
Temas y valores: acoso escolar, amistad, 
desarrollo personal, inclusión, libertad, 
responsabilidad, valentía

La luna en el agua
Cecilia Domínguez Luis

La vida a los trece años puede ser 
complicada, pero compartir los 
problemas con un amigo la hace 
más fácil.

Ilustración de cubierta: Jesús Cisneros
ISBN: 978-84-9122-050-3
N.º de páginas: 152
Temas y valores: adolescencia, amistad, 
conflictos familiares, desarrollo personal, 
familia

Ilustración de cubierta:  
José Ignacio Molano, MOL
ISBN: 978-84-9122-222-4
N.º de páginas: 168
Temas y valores: amistad, 
convivencia, desarrollo 
personal

La puerta trasera del paraíso
Luis Leante

La única preocupación de Mario y Joaquín es 
llegar a tiempo al examen de Latín. Pero llueve, 
hay mucho tráfico y, de pronto, el padre de Mario 
no puede evitar atropellar a un hombre de rasgos 
árabes. A pesar de la herida que tiene en la cabeza, 
Ahmed dice estar bien y se niega a ir al hospital...

Ilustración de cubierta: 
Maguma
ISBN: 978-84-9122-214-9
N.º de páginas: 208
Temas y valores:  
convivencia, inmigración  
y emigración, multiculturalidad, 
salud



14

Cuentos escritos a máquina
Gianni Rodari

Veintiséis relatos en los que Gianni Rodari 
plantea y describe de forma magistral situaciones 
cotidianas llenas de humor, imaginación e ironía, 
para ofrecernos su genial visión del mundo que nos 
ha tocado vivir.

Poesía española para jóvenes
Varios autores

Rafael Alberti, Gabriel Celaya, Gerardo Diego, 
García Lorca, Valle-Inclán, Unamuno, José 
Hierro... nos hablan con sus versos del amor,  
de la naturaleza, del sentido de la vida.

Escritos en la corteza
Ernesto Rodríguez Abad

Trece mágicos cuentos sobre los 
árboles, guardianes mudos de 
las historias de amor, muerte, 
ternura, incomprensión…

Ilustradora: Ester García
ISBN: 978-84-9122-227-9
N.º de páginas: 112
Temas y valores: convivencia, ecología, 
justicia, libertad, naturaleza, respeto

Ilustración de cubierta: 
Pablo Amargo
ISBN: 978-84-9122-164-7
N.º de páginas: 192
Temas y valores: amor, 
antologías, igualdad, libertad, 
naturaleza

Ilustración de cubierta: 
Emilio Urberuaga
ISBN: 978-84-9122-134-0
N.º de páginas: 328
Temas y valores: conflictos 
sociales, convivencia, 
creatividad, desarrollo 
personal, humor, imaginación, 
multiculturalidad

Konrad o el niño  
que salió de una lata 
de conservas
Christine Nöstlinger

La señora Bartolotti recibe un día 
por correo una gran lata con un 
niño dentro y, obligada por las 
circunstancias, tendrá que cuidar 
de él.

Ilustración de cubierta: Mar Villar
ISBN: 978-84-9122-135-7
N.º de páginas: 216
Temas y valores: convivencia, familia, 
humor, inclusión

La calle de las  
Doce Lunas
Varios autores

Doce relatos que entrelazan 
la vida de los habitantes de la 
calle de las Doce Lunas. Por sus 
balcones y ventanas, asoman 
misterios y secretos del pasado.

Ilustradora: Liébana Goñi
ISBN: 978-84-9122-414-3
N.º de páginas: 320
Temas y valores: amistad, amor, 
convivencia, fantasía, imaginación, 
misterio



15

+12SERIE AZUL

Ilustración de cubierta:  
Ana Bustelo
ISBN: 978-84-9122-631-4
N.º de páginas: 232
Temas y valores: amistad, 
amor, convivencia, historia, 
libertad, paz, respeto

Ilustrador: Joaquín Marín
ISBN: 978-84-9122-119-7
N.º de páginas: 152
Temas y valores: amistad, 
aprendizaje, desarrollo 
personal, matemáticas, 
responsabilidad, solidaridad  
y cooperación

Malditas matemáticas.  
Alicia en el País de los Números
Carlo Frabetti

Alicia detesta las matemáticas y piensa que no 
sirven para nada hasta que un día un extraño 
personaje, que resulta ser Lewis Carroll, la lleva  
a conocer el País de los Números. 

El principito se fue a la guerra
Santiago García-Clairac

El 6 de junio de 1944, Robert Dupont cumple 
10 años y recibe un magnífico regalo que le 
cambiará la vida: un ejemplar de El principito, libro 
prohibido por el mismísimo Hitler. A partir de 
ese momento, vivirá una serie de acontecimientos 
extraordinarios.

Una (estupenda) historia de dragones 
y princesas (… más o menos)
Jordi Sierra i Fabra

Esta historia transcurre en un reino de leyenda 
y, sí, hay princesas, dragones, brujas, bosques 
fantásticos, pócimas mágicas y la conciencia del 
autor, que se entromete en la historia y se contagia 
por la emoción de la aventura.

Ilustración de cubierta:  
Xan López Domínguez
ISBN: 978-84-9122-044-2
N.º de páginas: 144
Temas y valores: aventura, 
convivencia, criaturas 
fantásticas, fantasía, magia, 
príncipes y princesas, 
responsabilidad, valentía

El niño que vivía en las estrellas
Jordi Sierra i Fabra

Al despacho del doctor Rojas llega un extraño niño 
que no puede comunicarse con los demás. Nadie 
sabe de dónde ha salido, ni quién es. Incluso podría 
venir de alguna lejana estrella…

Ilustradora: Carmen Solé
ISBN: 978-84-9122-045-9
N.º de páginas: 104
Temas y valores: 
comunicación, convivencia, 
familia, inclusión, salud 
mental



16

Charlie y el gran  
ascensor de cristal
Roald Dahl

El señor Wonka ha decidido ceder a Charlie 
su gigantesca y fabulosa fábrica de chocolate. 
Acompañado por su familia se monta en un 
gran ascensor de cristal donde vive maravillosas 
aventuras. 

Charlie y la fábrica de chocolate
Roald Dahl

El señor Wonka ha escondido cinco billetes de oro 
en sus chocolatinas. Quienes los encuentren serán 
los afortunados que visiten su magnífica fábrica 
de chocolate. Charlie tiene la suerte de encontrar 
uno de ellos y, a partir de ese momento, su vida 
cambiará para siempre.

Danny el campeón del mundo
Roald Dahl

Danny se siente orgulloso de su padre y piensa 
que es el mejor del mundo, hasta que una noche 
descubre su gran secreto. Pero, pese a todo, Danny 
está firmemente decidido a ayudarle.

James y el melocotón gigante
Roald Dahl

James es un niño huérfano que vive con sus dos 
terribles tías. Pero una misteriosa poción va a 
cambiar su vida por completo. Montado en un 
melocotón gigante, James inicia un fantástico viaje 
por el mundo entero…

Roald Dahl 
Un autor audaz y brillante

Ilustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-116-6
N.º de páginas: 240
Temas y valores: aventura, 
convivencia, familia, 
imaginación

Ilustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-130-2
N.º de páginas: 240
Temas y valores: aventura, 
convivencia, criaturas 
fantásticas, desarrollo 
personal, familia, imaginación, 
universo

Ilustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-129-6
N.º de páginas: 208
Temas y valores: animales, 
convivencia, familia, 
imaginación, justicia, magia, 
viajes

Ilustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-128-9
N.º de páginas: 272
Temas y valores: convivencia, 
ecología, familia



17

+12SERIE AZUL

Ilustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-136-4
N.º de páginas: 288
Temas y valores: aventura, 
convivencia, emociones y 
sentimientos, familia, ingenio, 
magia, mujeres, respeto, 
valentía

Ilustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-131-9
N.º de páginas: 272
Temas y valores: amistad, 
convivencia, humor, 
imaginación, magia, paz

El Gran Gigante Bonachón
Roald Dahl

Aquella noche Sofía no lograba dormir. Al acercarse 
a la ventana vio horrorizada que algo muy alto y 
muy negro y muy delgado se aproximaba por la calle. 
Era el Gran Gigante Bonachón, que la envolvió en 
una sábana y se la llevó al país de los gigantes.

Matilda
Roald Dahl

Matilda es una lectora empedernida con tan solo 
cinco años. Sensible e inteligente, todos la admiran 
menos sus mediocres padres, que la consideran 
una inútil. Además, tiene poderes extraños y 
maravillosos, que emplea contra la cruel señorita 
Trumchbull.

Ilustración de cubierta: 
Diego Blanco
ISBN: 978-84-9122-046-6
N.º de páginas: 272
Temas y valores: biografía, 
convivencia, desarrollo 
personal, familia

Boy, relatos de la infancia
Roald Dahl

Relatos imprescindibles ambientados en una vida 
llena de aventuras y experiencias.



18

Julie y los lobos
Jean C. George

Miyax ha huido de su casa y está perdida y sin 
nada que comer en el corazón de Alaska. En la 
tundra helada, solo una manada de lobos podrá 
ayudarla a no morir de hambre y frío.

Los secuestradores de burros
Gerald Durrell

David y Amanda veranean en Kalaero, donde su 
amigo Yani está a punto de perder su casa y sus 
tierras. Solo con gran ingenio y astucia, los tres 
jóvenes serán capaces de enfrentarse a la injusticia. 

La sombra del gato  
y otros relatos de terror
Concha López Narváez

Los protagonistas de los relatos que contiene esta 
obra dejan escapar el mal. Pero ahora todo ese mal 
crece y ¡se va transformando en terror! 

¡Socorro!  
(12 cuentos para caerse de miedo)
Elsa Bornemann

Doce sobrecogedoras historias de miedo que ponen 
los pelos de punta.

Ilustración de cubierta:  
Miren Asiain Lora
ISBN: 978-84-9122-228-6
N.º de páginas: 232
Temas y valores: animales, 
familia, naturaleza, respeto

Ilustración de cubierta:  
M.ª Jesús Santos
ISBN: 978-84-9122-049-7
N.º de páginas: 176
Temas y valores: amistad, 
animales, humor, justicia, 
responsabilidad, vacaciones  
y tiempo libre

Ilustración de cubierta:  
Luis San Vicente
ISBN: 978-84-9122-121-0
N.º de páginas: 192
Temas y valores: desarrollo 
personal, Halloween, 
responsabilidad, terror

Ilustración de cubierta:  
David de las Heras
ISBN: 978-84-9122-047-3
N.º de páginas: 224
Temas y valores:  
desarrollo personal, 
Halloween, responsabilidad, 
terror



19

+12SERIE AZUL

La Pepa.  
1808-1812  
Tiempos de 
Constitución
María Isabel Molina

Ilustración de cubierta:  
Natalia Zaratiegui
ISBN: 978-84-9122-225-5
N.º de páginas: 128
Temas y valores: 
convivencia, familia, historia, 
libertad

De Victoria 
para Alejandro
María Isabel Molina

Ilustración de cubierta: 
Leonor Pérez
ISBN: 978-84-9122-052-7
N.º de páginas: 152
Temas y valores:  
amor, historia, libertad, 
multiculturalidad, religión, 
respeto

Mío Cid. 
Recuerdos  
de mi padre
María Isabel Molina

Ilustración de cubierta: 
Carole Hénaff
ISBN: 978-84-9122-224-8
N.º de páginas: 160
Temas y valores: aventura, 
convivencia, familia, historia, 
justicia, mujeres

Trampa para  
un pintor
María Isabel Molina

Ilustración de cubierta:  
Juan Ramón Alonso
ISBN: 978-84-9122-051-0
N.º de páginas: 152
Temas y valores:  
amor, arte, convivencia, 
desarrollo personal, historia, 
multiculturalidad

El señor del Cero
María Isabel Molina

Ilustración de cubierta:  
José María Lema
ISBN: 978-84-9122-115-9
N.º de páginas: 176
Temas y valores: igualdad, 
libertad, matemáticas, 
multiculturalidad, religión

Más rápido,  
más alto,  
más fuerte
María Isabel Molina

Ilustración de cubierta:  
Riki Blanco
ISBN: 978-84-9122-226-2
N.º de páginas: 136
Temas y valores: aventura, 
deportes, historia, respeto, 
responsabilidad, viajes

El herrero de  
la luna llena
María Isabel Molina

Ilustración de cubierta: 
Carlos Cubeiro
ISBN: 978-84-9122-124-1
N.º de páginas: 176
Temas y valores: amor, 
aventura, historia, justicia, 
responsabilidad, viajes

Colón,  
tras la ruta  
de poniente
María Isabel Molina

Ilustración de cubierta: 
Jorge González
ISBN: 978-84-9122-220-0
N.º de páginas: 144
Temas y valores: amistad, 
aventura, convivencia, 
historia, viajes

Historia



Es una colección de clásicos universales 
destinados a lectores y lectoras a partir  

de 12 años, con una particular combinación  
de cómic y texto narrativo. 

¿Por qué Aventúrate?

Porque invita a participar en la aventura 
de leer los clásicos universales, a través 
de una apropiada edición que ofrece 
textos fieles al original con una gráfica 
narrativa actual. 



UTILIZACIÓN DE LENGUAJES 
VARIADOS, PARA DESARROLLAR 

LAS COMPETENCIAS LOMLOE, 
ADQUIRIR VOCABULARIO Y 

FOMENTAR EL HÁBITO LECTOR.

Recursos
Infografías.  
Guías de actividades con propuestas 
didáctico-creativas basadas en los 
nuevos parámetros dictados por la 
LOMLOE.

Tom Sawyer 
9788491224013

La llamada de lo salvaje 
9788491223979

La isla del tesoro 
9788491223986

Frankenstein 
9788491223993

Veinte mil leguas de viaje 
submarino 
9788491223917



SERIE AZUL  [+12]

A
co

so
 e

sc
ol

ar

A
do

le
sc

en
ci

a

A
m

is
ta

d

A
m

or

A
ni

m
al

es

A
nt

ol
og

ía
s

A
pr

en
di

za
je

A
rt

e

A
ut

oe
st

im
a

Av
en

tu
ra

Bi
og

ra
fí

a

C
ie

nc
ia

C
ie

nc
ia

 fi
cc

ió
n

Co
ed

uc
ac

ió
n

Co
le

cc
ió

n

Co
le

gi
o

Co
m

un
ic

ac
ió

n

Co
nf

lic
to

s 
fa

m
ili

ar
es

Co
nf

lic
to

s 
so

ci
al

es

Co
nv

iv
en

ci
a

Cr
ea

ti
vi

da
d

Cr
ia

tu
ra

s 
fa

nt
ás

ti
ca

s

Cr
ít

ic
a 

so
ci

al

D
ep

or
te

s

D
es

ar
ro

llo
 p

er
so

na
l

D
et

ec
ti

ve
s

Ec
ol

og
ía

Eg
ip

to

Em
oc

io
ne

s 
y 

se
nt

im
ie

nt
os

Ex
pl

or
ad

or
es

Fa
m

ili
a

Fa
nt

as
ía

Fr
ac

as
o 

es
co

la
r

H
al

lo
w

ee
n

H
is

to
ri

a

H
um

or

Ig
ua

ld
ad

Im
ag

in
ac

ió
n

In
cl

us
ió

n

In
ge

ni
o

In
m

ig
ra

ci
ón

 y
 e

m
ig

ra
ci

ón

Ju
st

ic
ia

Li
be

rt
ad

LG
TB

IQ
+

M
ag

ia

M
as

co
ta

s

M
at

em
át

ic
as

M
is

te
ri

o

M
it

ol
og

ía
 c

lá
si

ca

M
ue

rt
e

M
uj

er
es

M
ul

ti
cu

lt
ur

al
id

ad

M
ús

ic
a

N
at

ur
al

ez
a

Pa
z

Pi
ra

ta
s

Pr
ín

ci
pe

s 
y 

pr
in

ce
sa

s

R
el

ig
ió

n

R
es

pe
to

R
es

po
ns

ab
ili

da
d

Sa
lu

d

Sa
lu

d 
m

en
ta

l

So
lid

ar
id

ad
 y

 c
oo

pe
ra

ci
ón

Su
pe

rh
ér

oe
s 

y 
su

pe
rh

er
oí

na
s

Te
rr

or

Tr
an

sp
or

te
s

U
ni

ve
rs

o

Va
ca

ci
on

es
 y

 ti
em

po
 li

br
e

Va
le

nt
ía

V
ia

je
s

Ana y Zanahorio

Boy, relatos de la infancia

Cambio de amigos

Campamento para no capacitados

Charlie y el gran ascensor de cristal

Charlie y la fábrica de chocolate

Chic  s

Colón, tras la ruta de poniente

Cuando Hitler robó el conejo rosa

Cuentos escritos a máquina

Danny el campeón del mundo

De Victoria para Alejandro

Desafío al emperador

El Gran Gigante Bonachón

El herrero de la luna llena

El niño que vivía en las estrellas

El principito se fue a la guerra

El reino de las Tres Lunas 

El reino de los Tres Soles

El secreto del hombre muerto

El señor del Cero

El último partido

El verano del incendio

Escritos en la corteza 

Frankenstein

James y el melocotón gigante

Julie y los lobos

Konrad o el niño que salió de una lata  
de conservas

La calle de las Doce Lunas

La chica que patina y el tonto  
que la quiere

La isla del tesoro

La llamada de lo salvaje

La luna en el agua

La maldición del bronce

La momia de Leningrado

La Pepa.  
1808-1812 Tiempos de Constitución

La puerta trasera del paraíso

La sombra del gato y otros  
relatos de terror

Los malos en matemáticas  
son invisibles

Los secuestradores de burros

Malditas matemáticas.  
Alicia en el País de los Números

Más rápido, más alto, más fuerte

Matilda

Mío Cid. Recuerdos de mi padre

Muerte en El Priorato

Nadie es perfecto

Poesía española para jóvenes

Por qué tiene que ser todo tan difícil

Sin filtros

Sin miedo 

¡Socorro!  
(12 cuentos para caerse de miedo)

Tom Sawyer

Trampa para un pintor

Tut and Carter

Una (estupenda) historia de dragones  
y princesas (… más o menos)

Una oportunidad para Nivan

Veinte mil leguas de viaje submarino



A
co

so
 e

sc
ol

ar

A
do

le
sc

en
ci

a

A
m

is
ta

d

A
m

or

A
ni

m
al

es

A
nt

ol
og

ía
s

A
pr

en
di

za
je

A
rt

e

A
ut

oe
st

im
a

Av
en

tu
ra

Bi
og

ra
fí

a

C
ie

nc
ia

C
ie

nc
ia

 fi
cc

ió
n

Co
ed

uc
ac

ió
n

Co
le

cc
ió

n

Co
le

gi
o

Co
m

un
ic

ac
ió

n

Co
nf

lic
to

s 
fa

m
ili

ar
es

Co
nf

lic
to

s 
so

ci
al

es

Co
nv

iv
en

ci
a

Cr
ea

ti
vi

da
d

Cr
ia

tu
ra

s 
fa

nt
ás

ti
ca

s

Cr
ít

ic
a 

so
ci

al

D
ep

or
te

s

D
es

ar
ro

llo
 p

er
so

na
l

D
et

ec
ti

ve
s

Ec
ol

og
ía

Eg
ip

to

Em
oc

io
ne

s 
y 

se
nt

im
ie

nt
os

Ex
pl

or
ad

or
es

Fa
m

ili
a

Fa
nt

as
ía

Fr
ac

as
o 

es
co

la
r

H
al

lo
w

ee
n

H
is

to
ri

a

H
um

or

Ig
ua

ld
ad

Im
ag

in
ac

ió
n

In
cl

us
ió

n

In
ge

ni
o

In
m

ig
ra

ci
ón

 y
 e

m
ig

ra
ci

ón

Ju
st

ic
ia

Li
be

rt
ad

LG
TB

IQ
+

M
ag

ia

M
as

co
ta

s

M
at

em
át

ic
as

M
is

te
ri

o

M
it

ol
og

ía
 c

lá
si

ca

M
ue

rt
e

M
uj

er
es

M
ul

ti
cu

lt
ur

al
id

ad

M
ús

ic
a

N
at

ur
al

ez
a

Pa
z

Pi
ra

ta
s

Pr
ín

ci
pe

s 
y 

pr
in

ce
sa

s

R
el

ig
ió

n

R
es

pe
to

R
es

po
ns

ab
ili

da
d

Sa
lu

d

Sa
lu

d 
m

en
ta

l

So
lid

ar
id

ad
 y

 c
oo

pe
ra

ci
ón

Su
pe

rh
ér

oe
s 

y 
su

pe
rh

er
oí

na
s

Te
rr

or

Tr
an

sp
or

te
s

U
ni

ve
rs

o

Va
ca

ci
on

es
 y

 ti
em

po
 li

br
e

Va
le

nt
ía

V
ia

je
s

Ana y Zanahorio

Boy, relatos de la infancia

Cambio de amigos

Campamento para no capacitados

Charlie y el gran ascensor de cristal

Charlie y la fábrica de chocolate

Chic  s

Colón, tras la ruta de poniente

Cuando Hitler robó el conejo rosa

Cuentos escritos a máquina

Danny el campeón del mundo

De Victoria para Alejandro

Desafío al emperador

El Gran Gigante Bonachón

El herrero de la luna llena

El niño que vivía en las estrellas

El principito se fue a la guerra

El reino de las Tres Lunas 

El reino de los Tres Soles

El secreto del hombre muerto

El señor del Cero

El último partido

El verano del incendio

Escritos en la corteza 

Frankenstein

James y el melocotón gigante

Julie y los lobos

Konrad o el niño que salió de una lata  
de conservas

La calle de las Doce Lunas

La chica que patina y el tonto  
que la quiere

La isla del tesoro

La llamada de lo salvaje

La luna en el agua

La maldición del bronce

La momia de Leningrado

La Pepa.  
1808-1812 Tiempos de Constitución

La puerta trasera del paraíso

La sombra del gato y otros  
relatos de terror

Los malos en matemáticas  
son invisibles

Los secuestradores de burros

Malditas matemáticas.  
Alicia en el País de los Números

Más rápido, más alto, más fuerte

Matilda

Mío Cid. Recuerdos de mi padre

Muerte en El Priorato

Nadie es perfecto

Poesía española para jóvenes

Por qué tiene que ser todo tan difícil

Sin filtros

Sin miedo 

¡Socorro!  
(12 cuentos para caerse de miedo)

Tom Sawyer

Trampa para un pintor

Tut and Carter

Una (estupenda) historia de dragones  
y princesas (… más o menos)

Una oportunidad para Nivan

Veinte mil leguas de viaje submarino



JU
VE

N
IL

+14

Libros en los que los adolescentes se reconocen 
o, por el contrario, se evaden del mundo real. 
Tramas más complejas que cuidan la forma  
y la calidad de los textos.

SERIEJUVENIL



+14SERIE JUVENIL

Las durmientes
Nando López

Chloe, una chica de dieciséis años, aparece desnuda en medio de un descampado. 
Al recobrar la conciencia, descubre en su móvil un vídeo de alguien que la ha 
grabado mientras yacía dormida y, presumiblemente, drogada. La noticia atrae 
pronto la atención de los medios, que acuden al pueblo de la víctima en busca de 
más datos sobre el suceso. Entre los periodistas se encuentra Gael, un joven becario 
que espera valerse de la ventaja de sus orígenes para conseguir una buena exclusiva, 
ya que los hechos han tenido lugar en el pueblo donde pasó su adolescencia y del 
que huyó en cuanto cumplió los dieciocho. En parte, por culpa de heridas que aún 
no han cicatrizado. Pero, sobre todo, por un trágico suceso que marcó su vida: la 
desaparición de su amiga Vega. La irrupción de «las durmientes», como él mismo 
las bautiza en uno de sus artículos, no solo reabrirá ese dolor pasado, sino que lo 
obligará a tomar partido. Y es que Gael no está dispuesto a que el destino vuelva a 
decidir en su lugar. Esta vez no.

ISBN: 978-84-9122-411-2
N.º de páginas: 328
Temas y valores: amistad, amor, conflictos 
familiares, conflictos sociales, crítica 
social, desarrollo personal, emociones y 
sentimientos, igualdad, inclusión, justicia, 
LGTBIQ+, miedos, misterio, redes sociales, 
tolerancia, valentía

Nando López



26

Nadie nos oye
Nando López

Una madrugada, tras perder el partido más importante de su vida, 
un joven de diecisiete años aparece muerto a causa de una terrible 
paliza. No hay testigos ni pruebas que señalen al culpable, aunque todo 
apunta a que se trata de un nuevo episodio en la escalada de violencia 
entre dos centros educativos. Demasiadas omisiones, fantasmas, 
miedos…

ISBN: 978-84-9122-319-1
N.º de páginas: 160
Temas y valores: acoso escolar, adolescencia, convivencia, deporte, desarrollo 
personal, respeto, tolerancia

Los nombres del fuego
Nando López

Abril y Xalaquia tienen mucho en común. Las dos están a punto de 
ver cómo su vida cambia para siempre. Solo las separa el tiempo y el 
espacio: del Tenochtitlán del siglo xvi al Madrid del siglo xxi. Dos 
recorridos a través de la magia y el misterio que comparten un mismo 
y último interrogante, el de la identidad.

ISBN: 978-84-9122-156-2
N.º de páginas: 320
Temas y valores: adolescencia, amistad, amor, LGTBIQ+, mujeres, multiculturalidad

Nando López



27

+14SERIE JUVENIL

Gravedad 1
Ana Alonso

Para Ray y su hermana Sol, su primer viaje a la Tierra desde 
Marte promete ser una experiencia complicada. No solo tendrán 
que adaptarse a pesar tres veces más que en su planeta y a  
la alta luminosidad solar; también se enfrentarán a los desafíos 
de sobrevivir en un entorno contaminado y arruinado por  
el cambio climático… Al menos, eso es lo que ellos creen. Pero,  
en cuanto llegan a la Tierra, se dan cuenta de que nada es como 
esperaban. El planeta Madre ha vuelto a florecer, aunque los 
terrícolas parecen dispuestos a todo para mantener estas mejoras 
en secreto. Ray y Sol lo descubren por las malas cuando son 
secuestrados por una misteriosa chica llamada Iva. Ella  
los llevará al corazón de la selva amazónica, donde comprenderán 
que los extraños cambios de los ecosistemas terrestres guardan 
una inesperada relación con los misterios más oscuros de  
su familia.

ISBN: 978-84-9122-518-8
N.º de páginas: 312
Temas y valores: adolescencia, amistad, amor, aventura, ciencia ficción, 
conflictos familiares, convivencia, desarrollo personal, ecología, familia, justicia, 
libertad, misterio, naturaleza, respeto, responsabilidad, universo, viajes

Prisión 6
Andrea Tomé

Cuando recibe la carta de alistamiento al ejército, 
Shoshannah comunica a su familia su decisión de 
negarse a asistir como objetora de conciencia. Aunque 
ellos no lo entienden, pues servir a tu país es un símbolo 
de estatus y orgullo en Israel, Shoshannah no se 
retracta. Ni siquiera la amenaza de que acabará en la 
cárcel consigue amedrentarla. Así es como recibe la 
condena que la lleva a pasar dos semanas interna en la 
Prisión 6.

ISBN: 978-84-9122-558-4
N.º de páginas: 216
Temas y valores: amistad, autoestima, conflictos sociales, 
convivencia, crítica social, desarrollo personal, emociones y 
sentimientos, familia, justicia, libertad, LGTBIQ+, mujeres, paz, 
respeto, tolerancia, valentía



28

Solos (13-18)
Rafael Salmerón

Sam acaba de mudarse desde Chicago a Asheville, junto a las montañas de 
Carolina del Norte. Es su último año de instituto y, para un chico de ciudad 
como él, no resulta fácil adaptarse a la nueva vida. Sin embargo, Sam tiene 
la mirada puesta en el futuro. Cuando termine el curso, irá a la universidad. 
Y entonces será cuando todo comience. Pero el futuro tiene otros planes. 
Para Sam y para todos los demás. Y en ese futuro ya no importan las notas, 
ni estar en el equipo de fútbol del instituto, ni que te inviten a las mejores 
fiestas. Porque, cuando todo se desmorona, cuando todo lo que conocías 
desaparece, lo único que importa es sobrevivir. 

ISBN: 978-84-9122-555-3
N.º de páginas: 320
Temas y valores: adolescencia, amistad, 
amor, conflictos sociales, convivencia, 
crítica social, desarrollo personal, 
distopía, justicia, libertad, miedos, 
responsabilidad, viajes

Rafael Salmerón



29

+14SERIE JUVENIL

El Club
Rafael Salmerón

Alba no entiende qué es lo que ha hecho para que no dejen de meterse 
con ella. Mireia se da asco a sí misma y ya no le quedan fuerzas para 
continuar. Carlos piensa que, para él, todo se ha acabado, que ya no 
hay futuro. Juancho no encuentra el modo de dejar de fingir y de 
mostrarse tal como es. Alex no sabe cómo despertar de la pesadilla  
en la que se ha convertido su vida. Puede que, para todos ellos,  
El Club sea la respuesta.

ISBN: 978-84-9122-343-6
N.º de páginas: 200
Temas y valores: acoso escolar, adolescencia, autoestima, crítica social, desarrollo 
personal, emociones y sentimientos, miedos, respeto

27 latidos
Rafael Salmerón

Gusto tiene dieciocho años y no sabe lo que quiere. ¿Estudiar? ¿Buscar 
un trabajo? Mientras lo decide espera en un banco del parque, dejando 
pasar  el tiempo. Y vendiendo drogas a los chicos del barrio. Nico sabe 
lo que quiere. Quiere que Ainhoa sea su chica. Y quiere una moto. Sea 
como sea. Y quiere la mercancía que Gusto vende. Yeidy no quiere que 
a ella y a su familia les echen de su casa. Tampoco quiere tener que 
regresar a su país de origen. Ni quiere hacer muchas de las cosas que 
Kini, su novio, quiere que ella haga. Máximo solo quiere que aquello 
se olvide. Que no le señalen, que no le miren como le miran. Lo que de 
verdad quiere es recuperar su vida y su dignidad. Román querría poder 
volver atrás en el tiempo y hacer algo diferente para que Andrés, su 
nieto, no fuese un yonqui desahuciado. También querría saber cómo 
hacer para que Nico, su otro nieto, no caminase tras los pasos  
de su hermano mayor.

ISBN: 978-84-9122-154-8
N.º de páginas: 176
Temas y valores: adolescencia, amistad, conflictos sociales, convivencia, crítica social, 
desarrollo personal, familia, fracaso escolar



30

Rebeldes
S. E. Hinton

Una historia emocionante e 
inolvidable sobre chicos de barrio 
que luchan por salir adelante.

ISBN: 978-84-9122-138-8
N.º de páginas: 224
Temas y valores: amistad, conflictos 
familiares, conflictos sociales, 
convivencia, desarrollo personal, 
inclusión, respeto, tolerancia, valentía

La ley de la calle
S. E. Hinton

Sobrevivir en los suburbios de 
una gran ciudad exige respetar  
las duras leyes de la calle.

ISBN: 978-84-9122-145-6
N.º de páginas: 112
Temas y valores: conflictos sociales, 
convivencia, respeto, responsabilidad

EDICIÓN 
ILUSTRADA

La historia interminable
Michael Ende

La Emperatriz Infantil está 
mortalmente enferma y su reino 
corre un grave peligro. La salvación 
depende de Atreyu, un valiente 
guerrero de la tribu de los pieles 
verdes, y Bastián, un niño tímido 
que lee con pasión un libro mágico.  

ISBN: 978-84-9122-078-7
N.º de páginas: 544
Temas y valores: amistad, aventura, 
criaturas fantásticas, familia, 
fantasía, magia, príncipes y princesas, 
responsabilidad, valentía

Ilustrador:  
Fernando Vicente
ISBN: 978-84-9122-513-3
N.º de páginas: 336
Temas y valores:  
amistad, conflictos 
familiares, convivencia, 
desarrollo personal, 
imaginación, solidaridad y 
cooperación, valentía

ISBN: 978-84-9122-152-4
N.º de páginas: 320
Temas y valores:  
amistad, conflictos familiares, 
convivencia, desarrollo 
personal, imaginación, 
solidaridad y cooperación, 
valentía

Momo
Michael Ende

Momo es una niña que posee la maravillosa cualidad de saber escuchar 
a los demás y que desea ayudar a la gente a humanizar sus vidas. Sobre 
todo cuando los hombres grises deciden apoderarse del tiempo. 



31

+14SERIE JUVENIL

ISBN: 978-84-9122-410-5
N.º de páginas: 304
Temas y valores: amistad, 
amor, desarrollo personal

Extraños en un aeropuerto
Arturo Padilla

Cuatro jóvenes son los ganadores de un viaje a 
Nueva York con todos los gastos pagados. Mientras 
esperan la llegada del avión en el aeropuerto, 
empiezan a compartir sus impresiones sobre el 
viaje que les espera. Les extraña que no haya más 
pasajeros que tomen ese vuelo y, sobre todo, les 
inquieta la presencia de una maleta negra que 
parece abandonada en medio de la sala. Entonces, 
surgen las primeras diferencias de opinión sobre 
qué hacer con ella.

El rostro que te di
Sofía Rhei

Bianca, la hija de uno de los artesanos más 
importantes de Venecia, se ve envuelta en las 
intrigas cortesanas que rodean al príncipe 
Ermellino. Su madre ha organizado un baile para 
buscarle esposa y las candidatas no se detendrán 
ante nada con tal de conseguir su objetivo. Pero 
en la ciudad de las máscaras nada es lo que parece. 
No existe nadie que no tenga, al menos, un secreto 
bien guardado. Y Bianca no es la excepción.

ISBN: 978-84-9122-517-1
N.º de páginas: 168
Temas y valores: 
adolescencia, convivencia, 
emociones y sentimientos, 
misterio, vacaciones y 
tiempo libre

ISBN: 978-84-9122-509-6
N.º de páginas: 360
Temas y valores: amistad, 
amor, aventura, creatividad, 
emociones y sentimientos, 
familia, ingenio, misterio, 
príncipes y princesas, 
profesiones, redes sociales

Gritarán mi nombre
Manu Carbajo

Nino está a punto de terminar el instituto y empezar 
la universidad, lo que para él supone una auténtica 
pesadilla. A pesar de ser el más inteligente de su 
clase, y un superdotado en química, Nino teme 
quedarse solo en esta nueva etapa de su vida. Sus 
amigos van a tomar caminos distintos y él no se 
ve capaz de hacer nuevas amistades debido a lo 
introvertido y tímido que es. Así que decide inventar 
una poción que le convierte en una persona más 
valiente y social. Sin embargo, lo que empieza siendo 
un divertido experimento acaba despertando el lado 
más oscuro y siniestro del chico.

El miedo restante
Clara Cortés

Luc Álvarez piensa que su vida es fija y aburrida:  
la gente de su entorno no cambia, ni su motivación, 
ni su trabajo en la cafetería Café Actually..., hasta 
que todo empieza a tambalearse y las emociones 
negativas se vuelven demasiado grandes como para 
abarcarlas con las manos. A partir de entonces, 
avanzar será cosa suya, pero decidir apartar el 
miedo y escuchar a la gente que le quiere parecerá 
más difícil que enfrentarse a algunos gigantes.

ISBN: 978-84-9122-384-9
N.º de páginas: 288
Temas y valores: amistad, 
amor, convivencia, desarrollo 
personal, emociones y 
sentimientos, LGTBIQ+, 
salud mental



32

Las chicas de alambre
Jordi Sierra i Fabra

Jon Boix es un joven periodista que investiga 
sobre varias modelos que vivieron al límite. Su 
nuevo reportaje trata de aclarar la misteriosa 
desaparición de una de las más famosas top models 
de la historia, ocurrida hace diez años.

Zigzag
Jordi Sierra i Fabra

Virgilio tiene dieciocho años y aprovecha las 
muertes de caballeros adinerados para presentarse 
en sus casas y anunciar a sus familias que es hijo 
del difunto. Siempre sale con un buen capital en 
el bolsillo. Hasta el día que llega a casa de Héctor 
Soler, y las cosas cambian...

Noche de viernes
Jordi Sierra i Fabra

Otra noche de viernes en busca de libertad. Otra 
noche marcada por la rabia que desatan el alcohol 
y las drogas. Pero esta noche no será como otras. 
Al amanecer, las vidas de cinco jóvenes habrán 
cambiado de forma radical.

Jordi Sierra i Fabra

Arkadya
Jordi Sierra i Fabra

Amor, rebeldía, sumisión, esperanza…  
¿A qué agarrarse cuando la libertad y la justicia 
están en juego?

ISBN: 978-84-9122-385-6
N.º de páginas: 264
Temas y valores: conflictos 
familiares, conflictos sociales, 
justicia

ISBN: 978-84-9122-067-1
N.º de páginas: 168
Temas y valores: amor, 
conflictos familiares, 
desarrollo personal, ingenio, 
justicia, misterio

ISBN: 978-84-9122-137-1
N.º de páginas: 256
Temas y valores: desarrollo 
personal, hábitos saludables, 
misterio, profesiones, 
responsabilidad, salud, salud 
mental

ISBN: 978-84-9122-163-0
N.º de páginas: 560
Temas y valores: amor, 
ciencia ficción, desarrollo 
personal, justicia, libertad



33

+14SERIE JUVENIL

ISBN: 978-84-9122-192-0
N.º de páginas: 576
Temas y valores: amor, 
conflictos familiares, 
conflictos sociales, 
convivencia, crítica social, 
inmigración y emigración, 
viajes

ISBN: 978-84-9122-407-5
N.º de páginas: 264
Temas y valores: amistad, 
amor, conflictos familiares, 
desarrollo personal, 
emociones y sentimientos, 
familia, LGTBIQ+, misterio, 
mujeres, profesiones, 
respeto, valentía

Metaverso
Jordi Sierra i Fabra

¿Cuántas vidas puede vivir un ser humano casi al 
mismo tiempo? Esto es lo que trata de averiguar Ian 
mientras se enamora de una chica a la que parecen 
perseguir los más peligrosos tipos y le sumerge en un 
mundo de absoluta locura; y mientras puede alcanzar 
su sueño de escribir las mejores canciones gracias a 
una chica que ha conocido; y mientras lucha en la Luna 
en una revolución que tal vez cambie el destino de la 
humanidad junto con otra chica que esconde un enorme 
secreto. ¿Y por qué ellas se llaman siempre Nia, pero 
en realidad son Estefanía, Ania y Sonia? Ian no solo 
tendrá que descubrir quién es, sino también cuál es su 
verdadera realidad. Lo malo es que le gustan sus vidas... 
y se ha enamorado de las tres Nias.

ISBN: 978-84-9122-544-7
N.º de páginas: 208
Temas y valores: adolescencia, amor, aventura, conflictos sociales, 
distopía, emociones y sentimientos, justicia, salud mental

El gran sueño
Jordi Sierra i Fabra

Primavera de 1891. En el Odisea, un barco que 
parte de Barcelona con destino a Nueva York, 
viajan Alberto; Joaquina y Ventura con sus dos 
hijas: Leonor y Mercedes; Concepción y su hijo 
Gerardo, y Narciso Redolat. Todos ellos emigran 
a Norteamérica con la perspectiva de encontrar 
un futuro mejor. Durante la travesía surgirán 
amistades, amores y rivalidades… Pero en Nueva 
York resulta muy difícil sobrevivir sin dinero y los 
sueños, cada vez, parecen más lejanos.

Las últimas 30 páginas
Jordi Sierra i Fabra

Lorena sabe desde hace tiempo que escribir es lo 
suyo. Por eso estudia Periodismo y por eso lleva 
dos años asistiendo al taller literario que imparte 
Valentina Valls, una reconocida escritora a la que 
admira mucho. Inesperadamente, Valentina muere 
y deja una novela inacabada.



34

¡Calla, Cándida, calla!
Maite Carranza

Cándida tiene claro que el verano es para disfrutar 
en compañía de las amigas del alma. Pero sus 
padres la envían a un pueblecito donde vive su 
abuela. Y lo peor: acompañada de sus hermanos. 
¡Horror! Cándida cree que no podrá soportarlo 
hasta que descubre a una pandilla de jóvenes, y, 
sobre todo, a Jan, el rastas más guapo del pueblo.

Una bala para el recuerdo
Maite Carranza

Miguel, de trece años, cree que su padre, un 
minero republicano, ha muerto en el frente. 
Inesperadamente, llega la noticia de que se 
encuentra en un campo de prisioneros, cerca 
de Oviedo. Miguel parte en su busca; para ello 
recorrerá cientos de kilómetros viendo con sus 
propios ojos lo que es una guerra.

ISBN: 978-84-9122-258-3
N.º de páginas: 192
Temas y valores: amor, 
aventura, conflictos sociales, 
convivencia, familia, historia, 
mascotas, valentía

ISBN: 978-84-9122-257-6
N.º de páginas: 224
Temas y valores: 
adolescencia, amistad, amor, 
desarrollo personal, familia, 
vacaciones y tiempo libre

Todos los héroes han muerto
Blanca Álvarez

Todo comenzó con la enfermedad de su abuelo, con 
su obsesión por encontrar un perdido número seis. 
Aquel número traspasó las barreras de su mundo 
para instalarse en la vida de Vicente. El seis llevaba 
años agazapado, esperando el momento oportuno 
para vengarse, y Vicente no estaba dispuesto a 
seguir escuchando solo el silencio.

ISBN: 978-84-9122-070-1
N.º de páginas: 208
Temas y valores: conflictos 
sociales, desarrollo personal, 
familia, justicia



35

+14SERIE JUVENIL

ISBN: 978-84-9122-233-0
N.º de páginas: 368
Temas y valores: conflictos 
sociales, crítica social, 
desarrollo personal, 
emociones y sentimientos, 
inmigración y emigración, 
multiculturalidad, paz, 
respeto, tolerancia, valentía

ISBN: 978-84-9122-143-2
N.º de páginas: 224
Temas y valores: aventura, 
Halloween, responsabilidad, 
terror

ISBN: 978-84-9122-393-1
N.º de páginas: 184
Temas y valores: acoso 
escolar, adolescencia, 
amistad, emociones y 
sentimientos, inclusión, 
redes sociales, respeto, salud 
mental

ISBN: 978-84-9122-510-2
N.º de páginas: 448
Temas y valores: amistad, 
aventura, clima, convivencia, 
ecología, familia, justicia, 
naturaleza, responsabilidad

Refugiado
Alan Gratz

Tres niños distintos. Una misión en común: 
HUIR. Una novela llena de acción que afronta una 
temática tan actual como intemporal: el valor, la 
supervivencia y la búsqueda de un hogar.

Dos grados
Alan Gratz

Cuatro jóvenes luchando por sus vidas. Tres 
desastres naturales. Dos grados de aumento de la 
temperatura. Una sola causa: el cambio climático.

La que vino de donde no se vuelve
Joan Manuel Gisbert

¿Quién es realmente Ania Vars? ¿Por qué llega 
envuelta en tantos secretos a su nuevo instituto? 
Allí nadie sabe ni sospecha la verdad. Ania es una 
incógnita para sus nuevos compañeros y, en gran 
parte, también para sí misma. ¿Por qué habla a 
veces, tan segura, de remotos lugares del universo?

Los armarios negros
Joan Manuel Gisbert

¿Qué sucede cuando se abren, de forma misteriosa, 
esos inmensos armarios negros? La lectura de 
esta novela nos introduce en una atmósfera 
apasionante en la que el miedo y la intriga se 
condensan. 

«Una emocionante y necesaria reflexión 
sobre la lucha de los refugiados  
por escapar de la tragedia». 

Manuel Blanco, bombero de PROEM-AID.



36

La maldición de la banshee
José María Latorre

La vida de Alice cambia por completo cuando es 
obligada a trabajar en una apartada mansión. 
Tendrá que hacer frente a un inquietante destino. 
La muerte es una constante amenaza, y un amuleto 
rúnico y una cruz celta, la salvación.

La profecía del abad negro
José María Latorre

Cuando Ada Boyle aceptó una oferta de trabajo en 
el Hampton College de Stoney, nunca pensó que 
esa decisión cambiaría su vida para siempre. El 
descubrimiento de un libro sobre la última profecía 
del abad negro le abrirá las puertas del terror. ¿Te 
atreves a cruzarlas?

La muerte del cisne
Fernando Lalana

Para Elisa no hay nada como el ballet clásico. 
Enfrentadas por el destino, dos amigas que 
comparten anhelos, deseos y esperanzas 
emprenden rumbos muy distintos en sus vidas. 
Una de ellas hallará en el camino la muerte.

Los hijos del Trueno
Fernando Lalana y  
José María Almárcegui

Esta es la épica, caótica y desternillante historia de 
los alumnos y profesores del Instituto Remanente 
de enseñanzas medias n.º 1.

ISBN: 978-84-9122-062-6
N.º de páginas: 264
Temas y valores: desarrollo 
personal, emociones y 
sentimientos, libertad, 
misterio, muerte, profesiones

ISBN: 978-84-9122-148-7
N.º de páginas: 232
Temas y valores: 
convivencia, Halloween, 
misterio, responsabilidad

ISBN: 978-84-9122-066-4
N.º de páginas: 224
Temas y valores: 
convivencia, criaturas 
fantásticas, Halloween, 
magia, responsabilidad, 
terror

ISBN: 978-84-9122-055-8
N.º de páginas: 328
Temas y valores: 
adolescencia, crítica 
social, desarrollo personal, 
fracaso escolar, humor, 
responsabilidad



37

+14SERIE JUVENIL

ISBN: 978-84-9122-406-8
N.º de páginas: 200
Temas y valores: 
adolescencia, amistad, 
amor, convivencia, 
desarrollo personal, familia, 
responsabilidad

ISBN: 978-84-9122-862-2
N.º de páginas: 240
Temas y valores: amistad, 
amor, desarrollo personal

El vértigo de los canallas
Alfredo Gómez Cerdá

Estrella, Manuel y Bernardo viven en Poblado. 
Manuel siempre ha deseado salir de allí y arrastra 
a sus amigos a compartir su sueño de volar alto y 
lejos. El camino parece conducirlos a una trampa 
mortal, una siniestra trampa que otros han 
preparado sin escrúpulos.

Los recuerdos de los demás
Alfredo Gómez Cerdá

Yoni José reconstruye la peripecia increíble de su 
familia, pero al hacerlo encuentra zonas oscuras, 
momentos que él no recuerda, por eso tiene que 
recurrir a los recuerdos de los demás. 

Tokio en el corazón
Jorge Gamero

El miedo al fracaso, el vértigo del éxito, el esfuerzo 
solitario, un viaje a Kenia y el valor de la amistad 
coinciden en esta aventura.

Simón, no; Saimon
Jorge Gamero

Saimon está a punto de tomar la decisión más 
importante de su vida: creer en sí mismo. El 
descubrimiento del amor y la dedicación de Ángel, 
el profesor que paga las consecuencias de su 
rebeldía, y César, el mediador de conflictos, serán 
piezas fundamentales del cambio.

ISBN: 978-84-9122-060-2
N.º de páginas: 200
Temas y valores: acoso 
escolar, adolescencia, crítica 
social, desarrollo personal

ISBN: 978-84-9122-347-4
N.º de páginas: 208
Temas y valores: deporte, 
desarrollo personal, miedos, 
respeto



38

A tumba abierta
Carlos Fortea

Un joven investigador privado recibe el encargo 
de averiguar la última voluntad de Jorge Riesco, 
policía asesinado en acto de servicio. Sus 
investigaciones le llevarán a descubrir el turbio 
panorama político-social de aquellos años y a 
esclarecer un oscuro caso archivado, sin más,  
en el pasado.

Bajo la fría luz de octubre
Eloy M. Cebrián

Esta es la crónica de una España que la guerra 
partió en dos… para obligarnos de nuevo a 
juntarla. Es una historia que nos pertenece un 
poco a todos, porque entre todos hacemos la 
historia.

ISBN: 978-84-9122-155-5
N.º de páginas: 224
Temas y valores: crítica 
social, detectives, historia, 
justicia, libertad, misterio

ISBN: 978-84-9122-071-8
N.º de páginas: 144
Temas y valores: conflictos 
familiares, convivencia, crítica 
social, justicia

ISBN: 978-84-9122-064-0
N.º de páginas: 200
Temas y valores: historia, 
libertad, paz

ISBN: 978-84-9122-698-7
N.º de páginas: 200
Temas y valores: acoso 
escolar, amor, conflictos 
familiares, convivencia, 
desarrollo personal, 
emociones y sentimientos, 
mujeres, violencia de género

La lluvia sabe por qué
María Fernanda Heredia

Lucía y Antonio tienen una cosa en común: la 
soledad. Cuando ambos sienten que la vida se 
ha convertido en un nudo difícil de desatar, una 
fuerte tormenta en la ciudad será cómplice de su 
encuentro.

La jaula de los gorilas
Rodrigo Muñoz Avia

Gerardo tiene dieciséis años, es hijo de un político 
famoso de su ciudad y está orgulloso de serlo. 
Los problemas empiezan cuando los medios de 
comunicación implican a su padre en una turbia 
trama de corrupción.



39

+14SERIE JUVENIL

El amor es demasiado complicado
Andrés Guerrero

Cuando el amor llega nos rompe en dos. Nos roba el 
sueño. Pero, a cambio, nos da toda la alegría del mundo, 
la esperanza y una fuerza infinita. Así de sencillo. Así de 
complicado. A veces, demasiado complicado.

Ilustrador: Andrés Guerrero 
ISBN: 978-84-9122-158-6
N.º de páginas: 144
Temas y valores: amor, colección, comunicación, desarrollo 
personal, inclusión

LECTURA FÁCIL

Un balcón a la libertad
Rosa Huertas

Elena descubre que su tío abuelo, al que no 
conocía, ha muerto. En su entorno, nadie había 
hablado nunca de él y parece que el tema es tabú 
para sus padres. ¿Qué esconde el pasado oculto y 
maldito de Liberto Guerra? ¿Qué hizo para que su 
familia lo abandonase?

ISBN: 978-84-9122-380-1
N.º de páginas: 160
Temas y valores: amor, 
conflictos familiares, 
convivencia, crítica social, 
desarrollo personal, libertad, 
LGTBIQ+, respeto

ISBN: 978-84-9122-373-3
N.º de páginas: 208 
Temas y valores: 
convivencia, desarrollo 
personal, música, profesiones, 
responsabilidad, vacaciones y 
tiempo libre

Backstage
Víctor Panicello

Beth se estrena como road manager en el festival 
internacional SXSW de Austin con Clandestine, 
un grupo joven y potente, con un toque especial, 
que intenta abrirse paso en el mercado musical. 
Lo difícil no es que hagan buena música, 
sino mantener las relaciones con todos ellos, 
especialmente con Jonas, el cantante y líder del 
grupo. Por momentos, eso parece una misión 
imposible y la probabilidad del fracaso sobrevuela 
cada actuación de la gira americana…



40

El abismo del diablo
Heinz Delam

Yraya y Liam han quedado atrapados en 
una extraña isla donde ocurren fenómenos 
inexplicables. Mientras tanto Carlos, angustiado por 
la desaparición de su amada Yraya, está convencido 
de que podría llegar hasta la isla y rescatarla con la 
ayuda de un curioso instrumento de navegación, 
un sextante del siglo xviii. Pero todo se vuelve 
contra ellos y deberán enfrentarse a oscuros poderes 
empeñados en acabar con sus vidas.

La sima del diablo
Heinz Delam

Carlos inicia su viaje a Canarias creyendo que 
le esperan unas vacaciones normales, pero 
todo cambia cuando conoce a Yraya, una joven 
inteligente y atractiva que vive obsesionada por 
descubrir las causas de la misteriosa muerte de su 
abuelo. Juntos inician una investigación que los 
llevará a adentrarse en una espeluznante cadena de 
crímenes relacionados con una antigua leyenda… 

ISBN: 978-84-9122-142-5
N.º de páginas: 256
Temas y valores: amistad, 
amor, convivencia, familia, 
misterio, muerte, vacaciones 
y tiempo libre

ISBN: 978-84-9122-068-8
N.º de páginas: 256
Temas y valores: amistad, 
aventura, magia, misterio

Una luz en la marisma
Javier Alfaya

El cadáver de una mujer aparece un día en la 
marisma. Gabriel, joven testigo de los hechos, 
y su hermana África investigarán a fondo para 
descubrir al verdadero culpable.

El camino de Sherlock
Andrea Ferrari

Francisco Méndez tiene una inteligencia 
extraordinaria y una pasión: los libros de Sherlock 
Holmes. Sus familiares y amigos esperan que su 
brillo intelectual lo vuelva célebre. Tres extraños 
asesinatos de mujeres en su barrio lo conducirán 
por un camino fascinante y a la vez peligroso.

ISBN: 978-84-9122-058-9
N.º de páginas: 144
Temas y valores: amistad, 
detectives, humor, ingenio, 
misterio

ISBN: 978-84-9122-063-3
N.º de páginas: 112
Temas y valores: amistad, 
familia, justicia, misterio, 
respeto, solidaridad y 
cooperación, tolerancia



41

+14SERIE JUVENIL

El último tren a Zúrich
César Vidal

Eric llega a Viena en 1937. En su primer día en 
la ciudad asiste aterrorizado a un episodio de 
violencia protagonizado por los camisas pardas 
y conoce a Kart Lebendig, con el que trabará 
amistad; igualmente, descubrirá el amor de Rose y, 
sin proponérselo, despertará a una vida totalmente 
distinta a lo que hubiera podido imaginar. Pero 
entonces el Führer entra en Viena...

ISBN: 978-84-9122-065-7
N.º de páginas: 200
Temas y valores: amor, 
aventura, historia, justicia, 
paz

Las pelirrojas traen mala suerte
Manuel L. Alonso

Chico decide irse de casa tras una discusión 
familiar y unirse a un grupo de okupas de los que 
ha sabido por la prensa. Entre ellos está Helena, 
una chica pelirroja de la que se enamora y le hará 
correr peligrosas aventuras.

ISBN: 978-84-9122-141-8
N.º de páginas: 144
Temas y valores: amistad, 
amor, conflictos familiares, 
conflictos sociales, 
responsabilidad

No pidas sardina fuera  
de temporada
Andreu Martín y Jaume Ribera

Juan Anguera, alias Flanagan, es un chico de 
catorce años que se ha metido a detective para 
resolver los problemas que le encargan sus 
colegas del instituto. Pero un día Flanagan se verá 
envuelto en un caso mucho más complicado y 
peligroso...

ISBN: 978-84-9122-140-1
N.º de páginas: 192
Temas y valores: amistad, 
convivencia, detectives, 
familia, humor, misterio, 
responsabilidad

Un relato de violencia
Pedro Riera

Gabriel y Toni son íntimos amigos y lo han 
compartido todo desde pequeños. Sin embargo, 
al entrar en el instituto su amistad empieza a 
resentirse… ¿Es lícita la violencia si se emplea para 
imponer justicia? Pese a la opinión de su amigo 
Toni, Gabriel cree que sí y está dispuesto a llegar 
muy lejos para demostrárselo.

ISBN: 978-84-9122-361-0
N.º de páginas: 240 
Temas y valores: 
adolescencia, amistad, 
conflictos sociales, justicia



42

Los mejores relatos de Roald Dahl
Roald Dahl

Trece sorprendentes historias que reflejan el indiscutible 
talento de uno de los grandes maestros de la literatura 
universal. El humor, la ironía y la imaginación de Roald Dahl 
se mezclan para crear situaciones y personajes inolvidables. 

ISBN: 978-84-9122-069-5
N.º de páginas: 320
Temas y valores: antologías, convivencia, creatividad, crítica social, 
imaginación, ingenio, multiculturalidad

Relatos escalofriantes
Roald Dahl

Once increíbles historias para asustarse, 
sobresaltarse y descubrir que todo es posible  
en Roald Dahl, maestro del género.

Volando solo
Roald Dahl

La apasionante autobiografía de Roald Dahl.  
Una vida marcada por las ansias de aventura.

Roald Dahl 

ISBN: 978-84-9122-059-6
N.º de páginas: 256
Temas y valores: antologías, 
crítica social, Halloween, 
imaginación, ingenio, 
misterio

ISBN: 978-84-9122-072-5
N.º de páginas: 256
Temas y valores: aventura, 
biografía, convivencia, 
desarrollo personal, viajes



43

+14SERIE JUVENIL

Los mejores relatos de terror 
llevados al cine
Varios autores

Esta antología de clásicos de la literatura y del cine 
permite revisar la historia del terror de los siglos 
xix y xx, a la vez que pone de relieve las deudas de 
la actual producción con estas obras. 

El viaje americano
Ignacio Martínez de Pisón

Hollywood, años 30. José Carril trabaja como 
camarero en un transatlántico, donde conoce a un 
grupo de cineastas españoles. El encuentro con la 
irresistible Margarita, una de las actrices españolas 
más famosas del momento, cambiará el destino 
del joven Carril y desencadenará una inesperada 
carrera de luces y sombras hacia la fama.

La espada y la rosa
Antonio Martínez Menchén

¿Quién es el misterioso peregrino que, enfermo y 
extraviado, llegó aquella fría noche al monasterio? 
Tras morir el barón de Forner, su hijo Moisés es 
desposeído de su título y de su herencia. Pero, 
gracias al hermano Martín y a un viejo cruzado, 
Moisés tendrá la oportunidad de conocer mundo  
y descubrirá un secreto que cambiará su vida.

Cuentos españoles del siglo xx
Varios autores

Colección de ficciones literarias, de invenciones de 
la imaginación hechas con palabras escritas. Una 
perfecta combinación para disfrutar de nuestra 
literatura y entrar en contacto con sus creadores.

ISBN: 978-84-9122-056-5
N.º de páginas: 160
Temas y valores: aventura, 
desarrollo personal, libertad, 
religión, viajes

ISBN: 978-84-9122-073-2
N.º de páginas: 144
Temas y valores: amor, cine, 
desarrollo personal, historia, 
paz, profesiones, viajes

ISBN: 978-84-9122-174-6
N.º de páginas: 280
Temas y valores: amor, 
antologías, imaginación, 
justicia, libertad

ISBN: 978-84-9122-181-4
N.º de páginas: 248
Temas y valores: antologías, 
cine, criaturas fantásticas, 
terror



44

Don Quijote de la Mancha
Miguel de Cervantes

Edición adaptada para uso escolar por la Real 
Academia Española. Para facilitar una lectura sin 
interrupciones de la trama principal de la novela 
cervantina, se han eliminado algunos párrafos y 
refundido varios capítulos respetando al máximo la 
integridad del texto, los episodios fundamentales, 
el tono y la estructura general de la obra. Todo ello 
convierte esta edición en una eficaz herramienta 
docente, así como en un texto de fácil acceso para 
toda clase de lectores.

ISBN: 978-84-680-2538-4
N.º de páginas: 592
Temas y valores: amistad, aventura, crítica social, desarrollo 
personal, imaginación, viajes

En los clásicos, los lectores 
encuentran respuestas a los 
grandes temas de la humanidad: 
el amor, la represión, la libertad, 
la ambición, la corrupción, la 
muerte..., a pesar del paso  
del tiempo.



45

+14SERIE JUVENILCLÁSICOS

Antología poética  
de la generación del 27
Varios autores

Una antología que nace con el deseo de que los 
lectores más jóvenes puedan disfrutar de la poesía 
de esta generación que, gracias a su voz única y 
singular, cambió nuestra forma de entender la 
literatura para siempre.

Antología poética  
de los Siglos de Oro
Varios autores

La poesía de nuestros Siglos de Oro constituye 
una de las cimas de la historia literaria universal. 
El amor apasionado, el miedo a la muerte o 
la necesidad de apurar el hoy antes de que se 
convierta en mañana son algunos de los temas que 
aparecen en muchos de los poemas recogidos en 
esta antología, que incluye a más de veinte poetas 
de los siglos xvi y xvii.

Una colección que tiene como 
objetivo facilitar la lectura  
de estos textos, buscando  
la vigencia y la universalidad 
con el fin de que los alumnos 
y alumnas vean en ellos un 
reflejo de su propio tiempo.

ISBN: 978-84-9122-167-8
N.º de páginas: 280
Temas y valores: amistad, 
antologías, colección, crítica 
social, libertad, mujeres

ISBN: 978-84-9122-178-4
N.º de páginas: 288
Temas y valores: amor, 
antologías, colección, 
desarrollo personal, libertad



46

La casa de Bernarda Alba
Federico García Lorca

Una de las grandes obras del teatro español y 
universal que ofrece una dolorosa reflexión sobre 
la libertad, la necesidad de rebeldía y el peso de los 
límites y prejuicios ajenos.

La vida es sueño
Pedro Calderón de la Barca

El encierro de Segismundo es el punto de partida 
de este drama filosófico en el que, a través de las 
peripecias de sus protagonistas, se nos interroga 
sobre temas tan complejos como los límites de la 
libertad o la frontera entre el sueño y la realidad.

Lazarillo de Tormes
Anónimo

La vida de Lázaro, un antihéroe que ha de valerse 
de su ingenio para sobrevivir, nos ofrece un espejo 
crítico y, a la vez, reconocible en el que mirarnos. 
En sus desventuras descubrimos muchas de las 
desigualdades contra las que, aún hoy, seguimos 
batallando.

La Celestina
Fernando de Rojas

Una historia que nos habla del poder del amor y 
nos recuerda que aún quedan muchos muros de 
desigualdad e hipocresía por derribar.

ISBN: 978-84-9122-176-0
N.º de páginas: 200
Temas y valores: colección, 
desarrollo personal, justicia, 
libertad

ISBN: 978-84-9122-172-2
N.º de páginas: 128
Temas y valores: 
adolescencia, colección, 
conflictos sociales, crítica 
social, desarrollo personal, 
ingenio, justicia

ISBN: 978-84-9122-175-3
N.º de páginas: 392
Temas y valores: amor, 
colección, convivencia, crítica 
social

ISBN: 978-84-9122-180-7
N.º de páginas: 144
Temas y valores: amor, 
colección, crítica social, 
familia, mujeres



47

+14SERIE JUVENILCLÁSICOS

Los Pazos de Ulloa
Emilia Pardo Bazán

Obra llena de personajes complejos y fascinantes, 
una novela que nos conduce hacia una vorágine de 
acción y emociones donde apenas encontramos un 
instante de tregua.

Luces de bohemia
Ramón María del Valle-Inclán

Corrupción, desigualdad, lucha social, pobreza, 
revolución… Una obra que trasciende su tiempo 
hasta convertirse en una de las visiones más 
lúcidas y corrosivas de nuestra realidad.

Niebla
Miguel de Unamuno

Una invitación a reflexionar sobre nosotros 
mismos, porque puede que en medio de esta niebla 
que es nuestra vida no resulte fácil saber si cuanto 
nos rodea es realidad o nivola, si nuestro mundo es 
ficción o realidad.

Rimas y Leyendas
Gustavo Adolfo Bécquer

En las Leyendas Bécquer construye mundos 
mágicos, mientras que en las Rimas indaga en el 
amor y en sus efectos. Todo se mira y se expresa 
desde la subjetividad del yo, que nos hace dudar 
sobre la realidad de cuanto se nos cuenta. ¿Verdad 
o fantasía? ¿Y si lo fantástico fuera lo real o 
viceversa?

ISBN: 978-84-9122-165-4
N.º de páginas: 432
Temas y valores:  
colección, crítica social, 
historia, justicia, mujeres

ISBN: 978-84-9122-171-5
N.º de páginas: 184
Temas y valores:  
colección, conflictos 
sociales, crítica social, 
justicia

ISBN: 978-84-9122-177-7
N.º de páginas: 176
Temas y valores: amor, 
colección, crítica social, 
desarrollo personal, justicia

ISBN: 978-84-9122-170-8
N.º de páginas: 288
Temas y valores: amor, 
colección, emociones y 
sentimientos, fantasía, 
libertad, magia, misterio



SERIE JUVENIL  [+14]

A
co

so
 e

sc
ol

ar

A
do

le
sc

en
ci

a

A
m

is
ta

d

A
m

or

A
nt

ol
og

ía
s

A
ut

oe
st

im
a

Av
en

tu
ra

Bi
og

ra
fí

a

C
ie

nc
ia

 fi
cc

ió
n

C
in

e

C
lim

a

Co
le

cc
ió

n

Co
m

un
ic

ac
ió

n

Co
nf

lic
to

s 
fa

m
ili

ar
es

Co
nf

lic
to

s 
so

ci
al

es

Co
nv

iv
en

ci
a

Cr
ea

ti
vi

da
d

Cr
ia

tu
ra

s 
fa

nt
ás

ti
ca

s

Cr
ít

ic
a 

so
ci

al

D
ep

or
te

D
es

ar
ro

llo
 p

er
so

na
l

D
et

ec
ti

ve
s

D
is

to
pí

a

Ec
ol

og
ía

Em
oc

io
ne

s 
y 

se
nt

im
ie

nt
os

Fa
m

ili
a

Fa
nt

as
ía

Fr
ac

as
o 

es
co

la
r

H
áb

it
os

 s
al

ud
ab

le
s

H
al

lo
w

ee
n

H
is

to
ri

a

H
um

or

Ig
ua

ld
ad

Im
ag

in
ac

ió
n

In
cl

us
ió

n

In
ge

ni
o

In
m

ig
ra

ci
ón

 y
 e

m
ig

ra
ci

ón

Ju
st

ic
ia

Li
be

rt
ad

LG
TB

IQ
+

M
ag

ia

M
as

co
ta

s

M
ie

do
s

M
is

te
ri

o

M
ue

rt
e

M
uj

er
es

M
ul

ti
cu

lt
ur

al
id

ad

M
ús

ic
a

N
at

ur
al

ez
a

Pa
z

Pr
ín

ci
pe

s 
y 

pr
in

ce
sa

s

Pr
of

es
io

ne
s

R
ed

es
 s

oc
ia

le
s

R
el

ig
ió

n

R
es

pe
to

R
es

po
ns

ab
ili

da
d

Sa
lu

d

Sa
lu

d 
m

en
ta

l

So
lid

ar
id

ad
 y

 c
oo

pe
ra

ci
ón

Te
rr

or

To
le

ra
nc

ia

U
ni

ve
rs

o

Va
ca

ci
on

es
 y

 ti
em

po
 li

br
e

Va
le

nt
ía

V
ia

je
s

V
io

le
nc

ia
 d

e 
gé

ne
ro

27 latidos

A tumba abierta

Antología poética de la generación del 27

Antología poética de los Siglos de Oro

Arkadya

Backstage

Bajo la fría luz de octubre

¡Calla, Cándida, calla!

Cuentos españoles del siglo xx

Don Quijote de la Mancha

Dos grados

El abismo del diablo 

El amor es demasiado complicado

El camino de Sherlock

El Club

El gran sueño

El miedo restante

El rostro que te di

El último tren a Zúrich

El vértigo de los canallas

El viaje americano 

Extraños en un aeropuerto

Gravedad 1

Gritarán mi nombre

La casa de Bernarda Alba 

La Celestina

La espada y la rosa

La historia interminable

La jaula de los gorilas

La ley de la calle

La lluvia sabe por qué

La maldición de la banshee 

La muerte del cisne

La profecía del abad negro

La que vino de donde no se vuelve

La sima del diablo

La vida es sueño

Las chicas de alambre

Las durmientes

Las pelirrojas traen mala suerte

Las últimas 30 páginas

Lazarillo de Tormes

Los armarios negros



SERIE JUVENIL  [+14]

A
co

so
 e

sc
ol

ar

A
do

le
sc

en
ci

a

A
m

is
ta

d

A
m

or

A
nt

ol
og

ía
s

A
ut

oe
st

im
a

Av
en

tu
ra

Bi
og

ra
fí

a

C
ie

nc
ia

 fi
cc

ió
n

C
in

e

C
lim

a

Co
le

cc
ió

n

Co
m

un
ic

ac
ió

n

Co
nf

lic
to

s 
fa

m
ili

ar
es

Co
nf

lic
to

s 
so

ci
al

es

Co
nv

iv
en

ci
a

Cr
ea

ti
vi

da
d

Cr
ia

tu
ra

s 
fa

nt
ás

ti
ca

s

Cr
ít

ic
a 

so
ci

al

D
ep

or
te

D
es

ar
ro

llo
 p

er
so

na
l

D
et

ec
ti

ve
s

D
is

to
pí

a

Ec
ol

og
ía

Em
oc

io
ne

s 
y 

se
nt

im
ie

nt
os

Fa
m

ili
a

Fa
nt

as
ía

Fr
ac

as
o 

es
co

la
r

H
áb

it
os

 s
al

ud
ab

le
s

H
al

lo
w

ee
n

H
is

to
ri

a

H
um

or

Ig
ua

ld
ad

Im
ag

in
ac

ió
n

In
cl

us
ió

n

In
ge

ni
o

In
m

ig
ra

ci
ón

 y
 e

m
ig

ra
ci

ón

Ju
st

ic
ia

Li
be

rt
ad

LG
TB

IQ
+

M
ag

ia

M
as

co
ta

s

M
ie

do
s

M
is

te
ri

o

M
ue

rt
e

M
uj

er
es

M
ul

ti
cu

lt
ur

al
id

ad

M
ús

ic
a

N
at

ur
al

ez
a

Pa
z

Pr
ín

ci
pe

s 
y 

pr
in

ce
sa

s

Pr
of

es
io

ne
s

R
ed

es
 s

oc
ia

le
s

R
el

ig
ió

n

R
es

pe
to

R
es

po
ns

ab
ili

da
d

Sa
lu

d

Sa
lu

d 
m

en
ta

l

So
lid

ar
id

ad
 y

 c
oo

pe
ra

ci
ón

Te
rr

or

To
le

ra
nc

ia

U
ni

ve
rs

o

Va
ca

ci
on

es
 y

 ti
em

po
 li

br
e

Va
le

nt
ía

V
ia

je
s

V
io

le
nc

ia
 d

e 
gé

ne
ro

27 latidos

A tumba abierta

Antología poética de la generación del 27

Antología poética de los Siglos de Oro

Arkadya

Backstage

Bajo la fría luz de octubre

¡Calla, Cándida, calla!

Cuentos españoles del siglo xx

Don Quijote de la Mancha

Dos grados

El abismo del diablo 

El amor es demasiado complicado

El camino de Sherlock

El Club

El gran sueño

El miedo restante

El rostro que te di

El último tren a Zúrich

El vértigo de los canallas

El viaje americano 

Extraños en un aeropuerto

Gravedad 1

Gritarán mi nombre

La casa de Bernarda Alba 

La Celestina

La espada y la rosa

La historia interminable

La jaula de los gorilas

La ley de la calle

La lluvia sabe por qué

La maldición de la banshee 

La muerte del cisne

La profecía del abad negro

La que vino de donde no se vuelve

La sima del diablo

La vida es sueño

Las chicas de alambre

Las durmientes

Las pelirrojas traen mala suerte

Las últimas 30 páginas

Lazarillo de Tormes

Los armarios negros



A
co

so
 e

sc
ol

ar

A
do

le
sc

en
ci

a

A
m

is
ta

d

A
m

or

A
nt

ol
og

ía
s

A
ut

oe
st

im
a

Av
en

tu
ra

Bi
og

ra
fí

a

C
ie

nc
ia

 fi
cc

ió
n

C
in

e

C
lim

a

Co
le

cc
ió

n

Co
m

un
ic

ac
ió

n

Co
nf

lic
to

s 
fa

m
ili

ar
es

Co
nf

lic
to

s 
so

ci
al

es

Co
nv

iv
en

ci
a

Cr
ea

ti
vi

da
d

Cr
ia

tu
ra

s 
fa

nt
ás

ti
ca

s

Cr
ít

ic
a 

so
ci

al

D
ep

or
te

D
es

ar
ro

llo
 p

er
so

na
l

D
et

ec
ti

ve
s

D
is

to
pí

a

Ec
ol

og
ía

Em
oc

io
ne

s 
y 

se
nt

im
ie

nt
os

Fa
m

ili
a

Fa
nt

as
ía

Fr
ac

as
o 

es
co

la
r

H
áb

it
os

 s
al

ud
ab

le
s

H
al

lo
w

ee
n

H
is

to
ri

a

H
um

or

Ig
ua

ld
ad

Im
ag

in
ac

ió
n

In
cl

us
ió

n

In
ge

ni
o

In
m

ig
ra

ci
ón

 y
 e

m
ig

ra
ci

ón

Ju
st

ic
ia

Li
be

rt
ad

LG
TB

IQ
+

M
ag

ia

M
as

co
ta

s

M
ie

do
s

M
is

te
ri

o

M
ue

rt
e

M
uj

er
es

M
ul

ti
cu

lt
ur

al
id

ad

M
ús

ic
a

N
at

ur
al

ez
a

Pa
z

Pr
ín

ci
pe

s 
y 

pr
in

ce
sa

s

Pr
of

es
io

ne
s

R
ed

es
 s

oc
ia

le
s

R
el

ig
ió

n

R
es

pe
to

R
es

po
ns

ab
ili

da
d

Sa
lu

d

Sa
lu

d 
m

en
ta

l

So
lid

ar
id

ad
 y

 c
oo

pe
ra

ci
ón

Te
rr

or

To
le

ra
nc

ia

U
ni

ve
rs

o

Va
ca

ci
on

es
 y

 ti
em

po
 li

br
e

Va
le

nt
ía

V
ia

je
s

V
io

le
nc

ia
 d

e 
gé

ne
ro

Los hijos del Trueno

Los mejores relatos de Roald Dahl

Los mejores relatos de terror llevados al cine

Los nombres del fuego

Los Pazos de Ulloa

Los recuerdos de los demás

Luces de bohemia

Metaverso

Momo

Nadie nos oye

Niebla

No pidas sardina fuera de temporada

Noche de viernes

Prisión 6

Rebeldes

Refugiado

Relatos escalofriantes

Rimas y Leyendas

Simón, no; Saimon

Solos (13-18)

Todos los héroes han muerto 

Tokio en el corazón

Un balcón a la libertad

Un relato de violencia

Una bala para el recuerdo

Una luz en la marisma

Volando solo

Zigzag 

SERIE JUVENIL  [+14]



SERIE JUVENIL  [+14]

A
co

so
 e

sc
ol

ar

A
do

le
sc

en
ci

a

A
m

is
ta

d

A
m

or

A
nt

ol
og

ía
s

A
ut

oe
st

im
a

Av
en

tu
ra

Bi
og

ra
fí

a

C
ie

nc
ia

 fi
cc

ió
n

C
in

e

C
lim

a

Co
le

cc
ió

n

Co
m

un
ic

ac
ió

n

Co
nf

lic
to

s 
fa

m
ili

ar
es

Co
nf

lic
to

s 
so

ci
al

es

Co
nv

iv
en

ci
a

Cr
ea

ti
vi

da
d

Cr
ia

tu
ra

s 
fa

nt
ás

ti
ca

s

Cr
ít

ic
a 

so
ci

al

D
ep

or
te

D
es

ar
ro

llo
 p

er
so

na
l

D
et

ec
ti

ve
s

D
is

to
pí

a

Ec
ol

og
ía

Em
oc

io
ne

s 
y 

se
nt

im
ie

nt
os

Fa
m

ili
a

Fa
nt

as
ía

Fr
ac

as
o 

es
co

la
r

H
áb

it
os

 s
al

ud
ab

le
s

H
al

lo
w

ee
n

H
is

to
ri

a

H
um

or

Ig
ua

ld
ad

Im
ag

in
ac

ió
n

In
cl

us
ió

n

In
ge

ni
o

In
m

ig
ra

ci
ón

 y
 e

m
ig

ra
ci

ón

Ju
st

ic
ia

Li
be

rt
ad

LG
TB

IQ
+

M
ag

ia

M
as

co
ta

s

M
ie

do
s

M
is

te
ri

o

M
ue

rt
e

M
uj

er
es

M
ul

ti
cu

lt
ur

al
id

ad

M
ús

ic
a

N
at

ur
al

ez
a

Pa
z

Pr
ín

ci
pe

s 
y 

pr
in

ce
sa

s

Pr
of

es
io

ne
s

R
ed

es
 s

oc
ia

le
s

R
el

ig
ió

n

R
es

pe
to

R
es

po
ns

ab
ili

da
d

Sa
lu

d

Sa
lu

d 
m

en
ta

l

So
lid

ar
id

ad
 y

 c
oo

pe
ra

ci
ón

Te
rr

or

To
le

ra
nc

ia

U
ni

ve
rs

o

Va
ca

ci
on

es
 y

 ti
em

po
 li

br
e

Va
le

nt
ía

V
ia

je
s

V
io

le
nc

ia
 d

e 
gé

ne
ro

Los hijos del Trueno

Los mejores relatos de Roald Dahl

Los mejores relatos de terror llevados al cine

Los nombres del fuego

Los Pazos de Ulloa

Los recuerdos de los demás

Luces de bohemia

Metaverso

Momo

Nadie nos oye

Niebla

No pidas sardina fuera de temporada

Noche de viernes

Prisión 6

Rebeldes

Refugiado

Relatos escalofriantes

Rimas y Leyendas

Simón, no; Saimon

Solos (13-18)

Todos los héroes han muerto 

Tokio en el corazón

Un balcón a la libertad

Un relato de violencia

Una bala para el recuerdo

Una luz en la marisma

Volando solo

Zigzag 



Dos propuestas indispensables para acompañar  
la oferta educativa basadas en estas premisas: 

Selección de títulos por curso que responde 
a diferentes ejes temáticos, los objetivos de 
la agenda 2030 y de los planes de fomento 
de la lectura.

Libros que contemplan las necesidades, 
gustos e intereses de los lectores y lectoras 
de hoy.

�Acompañados de propuestas para 
desarrollar su capacidad crítica, reflexiva 
y literaria en un mundo en constante 
transformación.

Planes lectores para que los docentes favorezcan la 
formación de lectoras y lectores críticos, reflexivos, 
sensibles, motivados, ilusionados y capaces de 
transformar el mundo.

¡Elige el plan que cubra las necesidades de tu aula!

Planes lectores

Si quieres saber más, acerca 
tu móvil a este código QR  
o visita www.loqueleo.es



Itinerarios de lectura 
9 libros por curso con tres itinerarios 
temáticos que se abordan desde 
una óptica contemporánea.

Una propuesta basada en 
tres pilares fundamentales:  
LOMLOE, agenda 2030  
y Plan de Fomento  
de la Lectura 2021-2024.

La lectura nos 
transforma 
3 libros por curso que ponen  
el foco en las últimas novedades de 
nuestro catálogo sin perder de vista los 
intereses por ciclo y los ejes temáticos 
más demandados.  

Escoge el plan que más se acerque a tu 
modelo. Harás a tu alumnado partícipe 
para que viva la lectura como una elección 
fascinante y no como una obligación.



Plan lector  
de Primaria  

y Secundaria

Web

Recursos docentes
El aula puede ser un espacio idóneo para crear 
vínculos no solo con los compañeros y compañeras, 
sino también con la lectura, y por tanto un espacio 
para que surjan las buenas ideas.  

En la web de Loqueleo descubrirás una 
sección repleta de actividades para motivar  
a leer, evaluar, investigar, crear y divertirse  
con la lectura.  

• Pruebas por curso de las destrezas lectoras. 

• Guías de lectura de todos los libros. 

• Planes lectores: itinerarios de lectura.

• Acceso a primeras páginas de cada título. 

• Banco de recursos para aulas vivas. 

• �Proyectos especiales para profundizar  
en temas de actualidad.

A través de www.loqueleo.es  
podrás acceder al catálogo completo, 
noticias de interés y actualidad, y a una 
amplia oferta de recursos para hacer de 
la lectura un acto divertido, enriquecedor, 
reflexivo y siempre vivo.  

Anímate, explora y activa tu aula.  
¡Entra a formar parte de nuestra  
comunidad lectora! 

Guías de  
lectura



Destrezas  
lectoras

Banco  
de recursos



Acoso escolar 
¿Monstruos? ¡Solo en los cuentos! viene a reforzar la idea de 
que la literatura es una herramienta idónea para erradicar el 
acoso y que leer te hace más fuerte. Por ello ofrecemos libros 
y una variedad de recursos que ayuden a 

• Identificar escenas de acoso y violencia.

• Aflorar las distintas emociones. 

• �Proveer de recursos variados para reflexionar, debatir, 
vivenciar, expresar…

¿Monstruos? ¡Solo  
en los cuentos!

Coeducación 
Ellas cuentan pone en valor el papel de las mujeres en  
la literatura. Personajes femeninos, autoras, ilustradoras y 
lectoras tienen un lugar protagonista en la literatura  
y Loqueleo quiere destacarlo. 

Ellas cuentan

Sostenibilidad 
El desarrollo sostenible se vincula a ámbitos cada vez más 
amplios, incluido la literatura.  
En Ecolectores. El cambio crece en los libros usamos 
materias primas reciclables en la fabricación de nuestros 
libros y, además, publicamos libros comprometidos con la 
sostenibilidad y fomentamos el diálogo constructivo. 
Reivindicamos la lectura como motor del cambio. 

Ecolectores

Campañas específicas
La literatura no puede dar la espalda al 
presente, por eso nos sumamos a la actualidad 
con campañas específicas sobre asuntos que 
preocupan en las aulas. 

¡Busca los mejores recursos!



57

Queremos que Loqueleo sea un espacio común  
para que los lectores y lectoras, familias, docentes, 

librerías y bibliotecas se sientan miembros de un 
colectivo acogedor, numeroso, entusiasta y cómplice.  

Fomentamos el contacto permanente a través de las redes sociales. 

Lee, únete, infórmate, y comparte. 

Redes sociales

ANÍMATE

Y  S ÍG U E N OS

@loqueleosantillanaspain

Loqueleo España

@loqueleo_es@loqueleo_es

@loqueleo_Santi



ÍNDICES



59

Índice de autores y autoras

A
Alfaya, Javier
Una luz en la marisma, pág. 40

Almárcegui, José María
La momia de Leningrado, pág. 12

Los hijos del Trueno, pág. 36

Alonso, Ana
Gravedad 1, pág. 27

Alonso, Manuel L.
Las pelirrojas traen mala suerte, 
pág. 41

Sin miedo, pág. 13

Álvarez, Blanca
Todos los héroes han muerto,  
pág. 34

Anónimo
Lazarillo de Tormes, pág. 46

Arguimbau, Miquel
Tut and Carter, pág. 11

B
Bécquer, Gustavo Adolfo
Rimas y Leyendas, pág. 47

Bernardi, Lorenza
Chic  s, pág. 7

Bornemann, Elsa
¡Socorro! (12 cuentos para caerse 
de miedo), pág. 18

C
Calderón de la Barca, Pedro 
La vida es sueño, pág. 46

Carbajo, Manu
Gritarán mi nombre, pág. 31

Carranza, Maite
¡Calla, Cándida, calla!, pág. 34

Una bala para el recuerdo, pág. 34

Cebrián, Eloy M.
Bajo la fría luz de octubre, pág. 38

Cortés, Clara
El miedo restante, pág. 31

D
Dahl, Roald
Boy, relatos de la infancia, pág. 17

Charlie y el gran ascensor de cristal, 
pág. 16

Charlie y la fábrica de chocolate, 
pág. 16

Danny el campeón del mundo,  
pág. 16

El Gran Gigante Bonachón, pág. 17

James y el melocotón gigante,  
pág. 16

Los mejores relatos de Roald Dahl, 
pág. 42

Matilda, pág. 17

Relatos escalofriantes, pág. 42

Volando solo, pág. 42

De Cervantes, Miguel
Don Quijote de la Mancha, pág. 44

De Rojas, Fernando
La Celestina, pág. 46

De Unamuno, Miguel
Niebla, pág. 47

Del Valle-Inclán, Ramón María
Luces de bohemia, pág. 47

Delam, Heinz
El abismo del diablo, pág. 38

La sima del diablo, pág. 40

Domínguez Luis, Cecilia
La luna en el agua, pág. 13

Durrell, Gerald
Los secuestradores de burros, pág. 18

E
Ende, Michael
La historia interminable, pág. 30

Momo, pág. 30

F
Ferrari, Andrea
El camino de Sherlock, pág. 40

Fortea, Carlos
A tumba abierta, pág. 38

Frabetti, Carlo
Malditas matemáticas. Alicia 
en el País de los Números, pág. 15

G
Gamero, Jorge
Simón, no; Saimon, pág. 37

Tokio en el corazón, pág. 37

García Lorca, Federico
La casa de Bernarda Alba, pág. 46

García-Clairac, Santiago
El principito se fue a la guerra,  
pág. 15

George, Jean C.
Julie y los lobos, pág. 18

Gisbert, Joan Manuel
El secreto del hombre muerto,  
pág. 12

La que vino de donde no se vuelve, 
pág. 35

Los armarios negros, pág. 35

Gómez Cerdá, Alfredo
El vértigo de los canallas, pág. 37

Los recuerdos de los demás, pág. 37

Gratz, Alan
Dos grados, pág. 35

Refugiado, pág. 35

Guerrero, Andrés
Ana y Zanahorio, pág. 8

El amor es demasiado complicado, 
pág. 39

La chica que patina y el tonto que 
la quiere, pág. 8

H
Heredia, María Fernanda
La lluvia sabe por qué, pág. 38

Hinton, Susan E.
La ley de la calle, pág. 30

Rebeldes, pág. 30

Huertas, Rosa
El verano del incendio, pág. 11

Un balcón a la libertad, pág. 39

K
Kerr, Judith
Cuando Hitler robó el conejo rosa, 
pág. 8

Koch, Boris
Campamento para no 
capacitados, pág. 11

L
Lalana, Fernando
La maldición del bronce, pág. 12

La momia de Leningrado, pág. 12

La muerte del cisne, pág. 36

Los hijos del Trueno, pág. 36

Latorre, José María 
La maldición de la banshee, pág. 36

La profecía del abad negro, pág. 36



60

Leante, Luis
La puerta trasera del paraíso,  
pág. 13

London, Jack
La llamada de lo salvaje, págs. 20-21

López Narváez, Concha
La sombra del gato y otros relatos 
de terror, pág. 18

López, Nando
El reino de las Tres Lunas, pág. 10

El reino de los Tres Soles, pág. 10

Las durmientes, pág. 25

Los nombres del fuego, pág. 26

Nadie nos oye, pág. 25

Por qué tiene que ser todo tan 
difícil, pág. 10

M
Martín, Andreu
No pidas sardina fuera de 
temporada, pág. 41

Martínez de Lezea, Toti
Muerte en El Priorato, pág. 12

Martínez de Pisón, Ignacio
El viaje americano, pág. 43

Martínez Menchén, Antonio
La espada y la rosa, pág. 43

Molina, María Isabel
Colón, tras la ruta de poniente, 
pág. 19

De Victoria para Alejandro, pág. 19

El herrero de la luna llena, pág. 19

El señor del Cero, pág. 19

La Pepa. 1808-1812. Tiempos de 
Constitución, pág. 19

Más rápido, más alto, más fuerte, 
pág. 19

Mío Cid. Recuerdos de mi padre, 
pág. 19

Trampa para un pintor, pág. 19

Muñoz Avia, Rodrigo
La jaula de los gorilas, pág. 38

N
Nöstlinger, Christine
Konrad o el niño que salió  
de una lata de conservas, pág. 14

P
Padilla, Arturo
Extraños en un aeropuerto, pág. 31

Palmiola, Isaac
Desafío al emperador, pág. 9

El último partido, pág. 9 

Una oportunidad para Nivan, pág. 9

Panicello, Víctor
Backstage, pág. 39

Pardo Bazán, Emilia
Los Pazos de Ulloa, pág. 47

Pasqual i Escrivà, Gemma
Nadie es perfecto, pág. 7

R
Rhei, Sofía
El rostro que te di, pág. 31

Ribera, Jaume
No pidas sardina fuera  
de temporada, pág. 41

Riera, Pedro
Un relato de violencia, pág. 41

Roca, Maria Carme
Sin filtros, pág. 11

Rodari, Gianni
Cuentos escritos a máquina,  
pág. 14

Rodríguez Abad, Ernesto
Escritos en la corteza, pág. 14

S
Salmerón, Rafael
27 latidos, pág. 29

El Club, pág. 29

Solos (13-18), pág. 28

Shelley, Mary
Frankenstein, págs. 20-21

Sierra i Fabra, Jordi
Arkadya, pág. 32

El gran sueño, pág. 33

El niño que vivía en las estrellas, 
pág. 15

Las chicas de alambre, pág. 32 

Las últimas 30 páginas, pág. 33

Metaverso, pág. 33

Noche de viernes, pág. 32

Una (estupenda) historia  
de dragones y princesas  
(… más o menos), pág. 15

Zigzag, pág. 32

Sorela, Pedro
Cambio de amigos, pág. 13

Los malos en matemáticas son 
invisibles, pág. 13

Stevenson, Robert Louis
La isla del tesoro, págs. 20-21

T
Tomé, Andrea
Prisión 6, pág. 27

Twain, Mark
Tom Sawyer, págs. 20-21

V
Varios autores
Antología poética de la generación 
del 27, pág. 45

Antología poética de los Siglos  
de Oro, pág. 45

Cuentos españoles del siglo xx,  
pág. 43

La calle de las Doce Lunas, pág. 14

Los mejores relatos de terror 
llevados al cine, pág. 43

Poesía española para jóvenes,  
pág. 14

Verne, Jules
Veinte mil leguas de viaje 
submarino, págs. 20-21

Vidal, César
El último tren a Zúrich, pág. 41



61

Índice de títulos

SERIE AZUL

Ana y Zanahorio, Andrés Guerrero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Boy, relatos de infancia, Roald Dahl .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Cambio de amigos, Pedro Sorela .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Campamento para no capacitados, Boris Koch.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Charlie y el gran ascensor de cristal, Roald Dahl .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

Charlie y la fábrica de chocolate, Roald Dahl .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

Chic  s, Lorenza Bernardi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Colón, tras la ruta de poniente, María Isabel Molina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Cuando Hitler robó el conejo rosa, Judith Kerr .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Cuentos escritos a máquina, Gianni Rodari .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

Danny el campeón del mundo, Roald Dahl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

De Victoria para Alejandro, María Isabel Molina .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Desafío al emperador, Isaac Palmiola.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

El Gran Gigante Bonachón, Roald Dahl .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

El herrero de la luna llena, María Isabel Molina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

El niño que vivía en las estrellas, Jordi Sierra i Fabra .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

El principito se fue a la guerra, Santiago García-Clairac .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

El reino de las Tres Lunas, Nando López .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

El reino de los Tres Soles, Nando López. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

El secreto del hombre muerto, Joan Manuel Gisbert . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

El señor del Cero, María Isabel Molina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

El último partido, Isaac Palmiola.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

El verano del incendio, Rosa Huertas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Escritos en la corteza, Ernesto Rodríguez Abad .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

Frankenstein, Mary Shelley . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-21

James y el melocotón gigante, Roald Dahl .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

Julie y los lobos, Jean C. George .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

Konrad o el niño que salió de una lata de conservas, Christine Nöstlinger . 14

La calle de las Doce Lunas, varios autores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

La chica que patina y el tonto que la quiere, Andrés Guerrero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

La isla del tesoro, Robert Louis Stevenson.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-21

La llamada de lo salvaje, Jack London.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-21

La luna en el agua, Cecilia Domínguez Luis .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

La maldición del bronce, Fernando Lalana .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

La momia de Leningrado, Fernando Lalana y José María Almárcegui . . . . . . . . 12 

La Pepa. 1808-1812. Tiempos de Constitución, María Isabel Molina .. . . . . . . . . . . 19 

La puerta trasera del paraíso, Luis Leante .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

La sombra del gato y otros relatos de terror, Concha López Narváez .. . . . . . . 18 

Los malos en matemáticas son invisibles, Pedro Sorela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Los secuestradores de burros, Gerald Durrell .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

Malditas matemáticas, Carlo Frabetti .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

Más rápido, más alto, más fuerte, María Isabel Molina .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Matilda, Roald Dahl .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Mío Cid. Recuerdos de mi padre, María Isabel Molina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Muerte en El Priorato, Toti Martínez de Lezea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Nadie es perfecto, Gemma Pasqual i Escrivà . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Poesía española para jóvenes, varios autores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

+12



62

Por qué tiene que ser todo tan difícil, Nando López.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Sin filtros, Maria Carme Roca.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Sin miedo, Manuel L. Alonso .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

¡Socorro! (12 cuentos para caerse de miedo), Elsa Bornemann .. . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

Tom Sawyer, Mark Twain.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-21

Trampa para un pintor, María Isabel Molina .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Tut and Carter, Miquel Arguimbau.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Una (estupenda) historia de dragones y princesas (… más o menos),  
Jordi Sierra i Fabra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Una oportunidad para Nivan, Isaac Palmiola.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Veinte mil leguas de viaje submarino, Jules Verne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-21

JUVENIL

27 latidos, Rafael Salmerón.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

A tumba abierta, Carlos Fortea.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Antología poética de la generación del 27, varios autores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Antología poética de los Siglos de Oro, varios autores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Arkadya, Jordi Sierra i Fabra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Backstage, Víctor Panicello. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Bajo la fría luz de octubre, Eloy M. Cebrián.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

¡Calla, Cándida, calla!, Maite Carranza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Cuentos españoles del siglo xx, varios autores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Don Quijote de la Mancha, Miguel de Cervantes.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Dos grados, Alan Gratz.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

El abismo del diablo, Heinz Delam. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

El amor es demasiado complicado, Andrés Guerrero.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

El camino de Sherlock, Andrea Ferrari.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

El Club, Rafael Salmerón.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

El gran sueño, Jordi Sierra i Fabra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

El miedo restante, Clara Cortés.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

El rostro que te di, Sofía Rhei.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

El último tren a Zúrich, César Vidal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

El vértigo de los canallas, Alfredo Gómez Cerdá. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

El viaje americano, Ignacio Martínez de Pisón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Extraños en un aeropuerto, Arturo Padilla.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Gravedad 1, Ana Alonso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Gritarán mi nombre, Manu Carbajo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

La casa de Bernarda Alba, Federico García Lorca.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

La Celestina, Fernando de Rojas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

La espada y la rosa, Antonio Martínez Menchén.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

La historia interminable, Michael Ende.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

La jaula de los gorilas, Rodrigo Muñoz Avia.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

La ley de la calle, S. E. Hinton. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

La lluvia sabe por qué, María Fernanda Heredia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

La maldición de la banshee, José María Latorre.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

La muerte del cisne, Fernando Lalana.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

+14



63

La profecía del abad negro, José María Latorre.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

La que vino de donde no se vuelve, Joan Manuel Gisbert.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

La sima del diablo, Heinz Delam.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

La vida es sueño, Pedro Calderón de la Barca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Las chicas de alambre, Jordi Sierra i Fabra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Las durmientes, Nando López. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Las pelirrojas traen mala suerte, Manuel L. Alonso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Las últimas 30 páginas, Jordi Sierra i Fabra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Lazarillo de Tormes, anónimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Los armarios negros, Joan Manuel Gisbert.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Los hijos del Trueno, Fernando Lalana y José María Almárcegui.. . . . . . . . . . . . . . . . 36

Los mejores relatos de Roald Dahl, Roald Dahl.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Los mejores relatos de terror llevados al cine, varios autores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Los nombres del fuego, Nando López.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Los Pazos de Ulloa, Emilia Pardo Bazán. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Los recuerdos de los demás, Alfredo Gómez Cerdá. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Luces de bohemia, Ramón María del Valle-Inclán.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Metaverso, Jordi Sierra i Fabra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Momo, Michael Ende.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Nadie nos oye, Nando López.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Niebla, Miguel de Unamuno. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

No pidas sardina fuera de temporada, Andreu Martín y Jaume Ribera. . . . . . 41

Noche de viernes, Jordi Sierra i Fabra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Prisión 6, Andrea Tomé.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Rebeldes, S. E. Hinton.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Refugiado, Alan Gratz.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Relatos escalofriantes, Roald Dahl.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Rimas y Leyendas, Gustavo Adolfo Bécquer.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Simón, no; Saimon, Jorge Gamero. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Solos (13-18), Rafael Salmerón.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Todos los héroes han muerto, Blanca Álvarez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Tokio en el corazón, Jorge Gamero.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Un balcón a la libertad, Rosa Huertas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Un relato de violencia, Pedro Riera.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Una bala para el recuerdo, Maite Carranza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Una luz en la marisma, Javier Alfaya. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Volando solo, Roald Dahl.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Zigzag, Jordi Sierra i Fabra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32



Índice de delegaciones 
Para más información, póngase en contacto con nuestros comerciales.

ANDALUCÍA OCCIDENTAL
profesandocc@santillana.es

Sevilla
Tel.: 95 499 97 33

Cádiz
Tel.: 956 56 96 24

Córdoba
Tel.: 957 43 60 62

ANDALUCÍA ORIENTAL
profesandor@santillana.es

Málaga
Tels.: 95 224 45 87 / 95 224 45 88

Granada
Tel.: 958 43 00 09 

Almería
Tel.: 950 30 64 60

ARAGÓN-LA RIOJA

Zaragoza
profesaragonrioja@santillana.es 

Tel.: 976 46 30 60

ASTURIAS-CANTABRIA

Asturias
profesasturias@santillana.es

Tel.: 985 20 75 13 

Cantabria
profescantabria@santillana.es

Tel.: 942 22 32 95 

ILLES BALEARS

Palma de Mallorca  
profesbalears@santillana.es

Tel.: 971 76 08 82

CANARIAS
profescanarias@santillana.es

Las Palmas y Tenerife
Tel.: 928 70 90 55

CASTILLA Y LEÓN
profescyl@santillana.es

León
Tel.: 987 87 60 17

Valladolid
Tel.: 983 34 57 20

CASTILLA-LA MANCHA
profesclm@santillana.es

Ciudad Real
Tel.: 926 22 89 87

CATALUNYA
profescat@santillana.es

Barcelona
Tel.: 93 230 36 00

Girona
Tel.: 972 40 17 33

Lleida
Tel.: 973 21 27 50

Tarragona
Tel.: 977 33 34 40

EUSKADI-NAFARROA

Bizkaia
ybernaola@santillana.es

Tel.: 94 426 90 22

Nafarroa
ejsimon@santillana.com

Tel.: 948 13 23 11

EXTREMADURA
profesextremadura@santillana.es

Cáceres
Tels.: 927 23 65 87 / 927 23 65 96

GALICIA
profesgalicia@santillana.es

A Coruña
Tel.: 981 08 17 66

Vigo
Tel.: 986 41 48 22  

MADRID
profesmadrid@santillana.es

Tel.: 914958895

MURCIA
profesmurcia@santillana.es

Tel.: 968 37 99 39

COMUNIDAD VALENCIANA
profescv@santillana.es

Valencia
Tels.: 96 159 43 90 / 96 159 43 91

Alicante
Tel.: 96 510 15 90





1
8

0
5

4
5

1

CATÁLOGO DE LITERATURA 
PARA SECUNDARIA

www.loqueleo.es


	secun portadilla y fin 1
	ES0000000205779 366338_AF_CATALOGO_LQL_2024_SECUNDARIA_164077
	secun portadilla y fin 2

